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" Solicitacdo de abertura de
processo licitatorio.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE

TOMAZINA

: Prm;a Tenente Joao José Ribeiro, 99 - Centro, Tomazina - PR.
4935 000 Telefone | Fax: (43) 3563-1133

Tomazina, 02 de setembro da fL)z_G

Ao Senhor Flavio Xavier de Lima Zanrosso
Prefeito de Tomazina

Através do presente sollsfoa Vossa Exceléncia, que se digne a
autorizar a abertura do Proceséo i-hibita.’f‘-é?i@bb.ietivando a Aquisicao de dispositivo
individual de seguranga, masaara do tipo PFF-2 (Peca Facial Filtrante), sem valvula.
Pelo presente, verifica-se a Mwszdade veemente da aquisicdo deste dispositivo
individual de seguranga, fugﬁﬁ?ﬁﬁ?ﬁtal para a protegdo nao sé dos pacientes quanto
também dos profissionais de salde, pois funciona como uma barreira contra
contaminagdes de vias aéreas. Ha que se destacar também a baixa disponibilidade
de mascaras N95 no mercado, e que a mascara do tipo PFF-2 esta autorizada para
coleta de exames e outras situacdes que sdo geradoras aerossois, conforme
indicacao do Ministério da Satde, no Protocolo de Manejo Clinico do Coronavirus
(COVID-19) na Atengéo Primaria 2 Saide - Vers3o 9.

50

élio Chueire
iuni¢ipal de Sadde

T, TSt Y EAR 1




-
PREFEITURA MUNICIPAL DE

TOMAZINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA

ESTADO DO PARANA | CNPJ: 75.697.094/0001-07

Site: www.tomazina.pr.gov.br | E-mail: pmtomazina@uol.com.br

Praga Tenente Jodo José Ribeiro, 99 - Centro, Tomazina - PR.

CEP: 84935-000. Telefone | Fax: (43) 3563-1133

Orgcamentos

H

——




A

Londri

Produtos Hospitalares

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA
EMPRESA: M CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES
CNPJ: 32.593.430/0001-50
FONE: (043) 3339-1320

AV HENRIQUE MANSANO 1595, JD ALPES, LONDRINA — PARANA.

~n

ORCAMENTO

Item Descriciio Detalhada do Otd " Marca Valor Valor

Produto unitario total
e Estimado | Estimado

gt RS RS
01 ) 1200 SUPER SAFETY 4,95 5.940,00
MASCARA PFF2 S/ VALVULA :

TOTAL: 5.940,00

TOTAL RS 5.940,00 CINCO MIL NOVECENTOS E QUARENTA REAIS

Prazo de entrega: IMEDIATO

Prazo de validade da proposta: 30 DIAS

Pagamento: 10 DIAS

Londrina, 03 de Setembro de 2020.

/

GUSTAVO HENRIQUE c;xﬂzé

PRESENTANTE LEGAL
CPF: 084.265.219-16

32.593.430/0001-50!

90802785-08
LONDRIMEDI PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA.
AV. HENRIQUE MANSANO, 1595

- 1D, ALPES - CEP B6075-000
- —

LONDRINA - PR

(@]}




, = EFETIVE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA
EfEt'VE Rua Gouber Pinto Dionisio, 55 - Bairro: Cidade Industrial
i Produtos Médico-Hospitalares Curitiba/PR - Brasil - CEP: 81.460-140

Fones: {41) 3042-0996
Fax:(41) 3501-7359

|orcamento . ]Lsasmozo |

,CLIENTE: I IPrefeitura Municipal de Tomazina

LCOMPRADOR _’ lﬂ"-’ Aline - comprastmz@hotmail.com

LPRAZO ENTREGA: Imediata j FRETE: j LOFOB jL IF
" |con. PAGTOj | 28dias ] |oss: | [vauDADE DA PROPOSTA —] L 10 dias

Mascara sem valvula PFF2 N95 RS 5.988,00

R$ 5.988,00

| |

quinta-feira, 3 de setembro de 2020

EFETIVE PROD. MEDICO HOSPITALARES
Claudemir J Santos
Fone/Fax: (41) 3042-0996 / 3042-0997

claudemir@medicalprodutos.com.br
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MEDITRONICA

PESENTI & PELAIS LTDA - EPP
CGC: 02.776.642/0001-02 INSC.EST.90170027-30
AV: CELSO GARCIA CID 1539- VILA SIAM

ORCAMENTO

Londrina, 03 de Setembro de 2020

Att. Prefeitura Municipal de Tomazina

PROPOSTA DE PRECOS

P (

CEP: 86039-000 — FONE/FAX: (0**43) 3326-5016

Item

Quant.

Produto

UN

Valor Unitario (R$)

Valor Total (R$)

1

1200

MASCARA PFF2 SEM VALVULA

UND

7,80

9.360,00

R$ 9.360,00 NOVE MIL TREZENTOS E SESSENTA REAIS

VALIDADE DA PROPOSTA: 30 dias
PREVISAO DE ENTREGA: 30 dias
CONDICOES DE PAGAMENTO: A VISTA

Representante comercial MEDITRONICA

PESENTI E PELAIS LTDA EPP / CNPJ: 02.776.642/0001-02

0277664200017

PESENTI & PELAIS LTDA. - gpp

-

AV CELSO BARCIA DIB, 1539
VA SIAM  CEP 85038006
LONDRINA - PR

L}
{
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Estimativa de precos.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA
ESTADO DO PARANA i CNPJ: 75.697.094/0001-07

Site: www.tomazina.pr.gov.br | E-mail: pmtomazina@uol.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DFE
TOM AZIN A Praga Tenente Jodo José Ribeiro, 99 - Centro, Tomazina - PR.
CEP: 84935-000. Telefone | Fax: {43) 3563-1133

Abertura de processo.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA
ESTADO DO PARANA | CNPJ: 75.697.094/0001-07

s Site: www.tomazina.pr.gov.br | E-mail: pmtomazina@uol.com.br

FREFEITURA MUNICIPAL DE

To M AZIN A Praga Tenente Jodo José Ribeiro, 99 - Centro, Tomazina - PR.

CEP: 84935-000. Telefone | Fax: (43) 3563-1133

ABERTURA DE PROCESSO.

Ante solicitagdo do Secretario Municipal de Saude, promovo a
abertura do processo sob o n° 064/2020, que tem por objeto a “aquisi¢ao de
dispositivos individuais de seguranca, 2.000 (duas mil) mascaras do tipo PFF-2

(Pega Facial Filtrante), sem valvula” conforme asseverado pelo artigo 38 da Lei
n°® 8.666/1993.

Tomazina, 03 de setembro de 2020.

&J\D\Q’V\Q da 9. Yot quen

(é Jordana de Oliveira Marques
Presidente da Comiss&o Permanente de Licitagéo
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"Comissio Permanente de

Licitacao.
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ORTARIA N.2 076/2020

" O Senhor Flavio Xavier de Lima Zanrosso, Prefeitp ~do
Municipio de Tomazina, Estado do Parana, no uso de suas atribuigoes

legais,

Prefeitura Munic

RESOLVE:

Artigo 12 - Alterar a Comissao Permanente de Licitacao da
ipal de TOMAZINA, para 0 exercicio de 2020, sendo

composta pelos seguintes Servidores Publicos Municipais:

Presidente: Jordana de Oliveira Marques — CPF n® 052.116.789-23

Membros: Nabdi Elias Faria - CPF n2 046.772.179-39
Ricardo Reis Vidal - CPF n2 584.556.559-68
Marciele Isabel Munaro - CPF n? 040.107.119-73

Suplente:  Miled Antonio Bomfim Couto — CPF n2 458.047.709-00

publicagao,

Artigo 29 - Esta Portaria entrard em vigor na data de sua
revogadas as disposicdes anteriores.

CUMPRA-SE - REGISTRE-SE - PUBLIQUE-SE

MDl'éc?gic?sﬂg?‘Pic:?“é\{ Gabinete do Prefeito Municipal de Tomazina, em
unt )

16 de junhg de 2020.
W G

FLAVIO XAVIER DE\LIMA ZANROSSO
Prefeito do Municipio de Tomazina

Pégina 1 de 1
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www.diariomunicipal.com.br/am

Prefeitura Municipal de Tomazina

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA

PODER EXECUTIVO
PORTARIA N.* 076/2020

O Senhor Flavie Xavier de Lima Zanrosso, Prefeito do
Municipio de Tomazina, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicdes legais,

RESOLVE:

Artigo 1° - Alterar a Comissio Permanente de Licitacdo da
Prefeitura Municipal de TOMAZINA, para 0 exercicio de
2020, sendo composta pelos seguintes Servidores Publicos
Municipais:

Presidente: Jordana de Oliveira Marques - CPF n°
052.116.789-23

Membros: Nabdi Elias Faria — CPF n° 046.772.179-39
Ricardo Reis Vidal — CPF n® 584.556.559-68

Marciele Isabel Munaro — CPF n° 040.107.1 19-73

Suplente: Miled Antonio Bomfim Couto — CPF n’
458.047.709-00 :

Artigo 2° - Esta Portaria entrard em vigor na data de sua
publicagdo, revogadas as disposigdes anteriores.

CUMPRA-SE - REGISTRE-SE - PUBLIQUE-SE

Gabinete do Prefeito Municipal de Tomazina, em 16 de junho
de 2020.

FLAVIO XAVIER DE LIMA ZANROSSO
Prefeito do Municipio de Tomazina

Publicado por:
Marciele Isabel Munaro
Cédigo Identificador:DFBDODB3

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parana
no dia 17/06/2020. Edigdo 2032

A verificacdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o codigo identificador no site:
hnp://www.diariomunicipal.com.br/amp:’

14

p/materia/DFBDODBS/OBAGqu24C7LqudFKqKnthSZgFK3hX6-pvuer3TAFquthWpX 1gUIrF3ZPb_HrT-Img.

1
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Termo de Referéncia
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N PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA
& 1 ESTADO DO PARANA | CNPJ: 75.697.094/0001-07
el Site: www.tomazina.pr.gov.br | E-mail: pmtomazina@uol.com.br

To M AZI N A Praga Tenente Jodo José Ribeiro, 99 - Centro, Tomazina - PR.

CEP: 84935-000. Telefone | Fax: (43) 3563-1133

TERMO DE REFERENCIA.

DISPENSA DE LICITAGAO N° 14/2020.

Processo Administrativo n° 064/2020.

1. DO OBJETO: Aquisigéo de dispositivos individuais de seguranca, 2.000 (duas

mil) mascaras do tipo PFF-2 (Peca Facial Filtrante), sem valvula. Valor total: R$
9.900,00 (nove mil e novecentos).

Correréo por conta da contratada todas as despesas de seguros, transporte,
tributos, encargos trabalhistas e previdenciarios, decorrentes da entrega.

2. DA JUSTIFICATIVA: Do Amparo Legal: Contragdo de Pessoa Juridica para
Aquisi¢éo de dispositivo individual de seguranga, 2.000 (duas mil) mascaras do
tipo PFF-2 (Pega Facial Filtrante), sem valvula. Pelo presente, verifica-se a
necessidade veemente da aquisigdo deste dispositivo individual de seguranga,
fundamental para a protegdo néo sé dos pacientes quanto também dos
profissionais de saude, pois funciona como uma barreira contra contaminagdes
de vias aéreas. Ha que se destacar também a baixa disponibilidade de mascaras
N85 no mercado, e que a mascara do tipo PFF-2 esta autorizada para coleta de
exames e outras situagdes que séo geradoras aerossois, conforme indicagéo do
Ministério da Saude, no Protocolo de Manejo Clinico do Coronavirus (COVID-
19) na Atengéo Primaria a Saude - Verséo 9.

Da Razéo da Escolha do Fornecedor: Coube a Secretaria Municipal de
Salde, na concepgdo do processo, fazer a coleta dos documentos
comprobatérios, vindo aos autos a prova do menor prego ofertado pela empresa:
M CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES, CNPJ:

32.593.430/0001-50, conforme pesquisa realizada com potenciais fornecedores:
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PREFEITURA MUNICIPAL DE

ESTADO DO PARANA | CNPJ: 75.697.094/0001-07

¥ 2

To M AZI N A Praga Tenente Jodo José Ribeiro, 99 - Centro, Tomazina - PR.

CEP: 84935-000. Telefone | Fax: (43) 3563-1133

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA

Site: www.tomazina.pr.gov.br | E-mail: pmtomazina@uol.com.br

a empresa apresentou ORCAMENTO, o qual foi recebido e aprovado pelo
Secretario de Salde, o Sr. Jo&o Hélio Chueire.

Da_Habilitacdo da_empresa: Foram juntados aos autos documentos que
comprovam a regularidade da empresa, nos termos da Lei n° 8.666/1993.

3. DO CRITERIO DE JULGAMENTO: Dispensa de licitagéo prevista na Lei n°
13.979/2020, art. 4°, caput, o qual preleciona que “é dispensavel a licitagéo para
aquisicéo de bens, servigos, inclusive de engenharia, e insumos destinados ao
enfrentamento da emergéncia de saude publica de importancia internacional
decorrente do coronavirus de que trata esta Lei". Outrossim, auferiu-se o menor
prego ofertado, conforme pesquisa realizada com potenciais fornecedores.

4. DAS CONDIGOES DE PAGAMENTO.

4.1. O pagamento pela aquisigéo, objeto da presente dispensa, sera feito em

favor da empresa, diretamente ao representante legal, mediante Nota Fiscal.

4.2. Havendo erro no documento de cobranga, ou qualquer circunstancia que
desaprove a liquidagéo da despesa, a contratada se obriga a fazer as corregdes
no prazo de até 30 (trinta) dias Uteis, ficando pendente o pagamento até que a
CONTRATADA providencie as medidas saneadoras necessarias, nao
ocorrendo, neste caso quaisquer énus para o Municipio de Tomazina.

4.3. No preco estdo incluidas todas as despesas de embalagem, seguros,
transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciarios, e quaisquer outros
custos que incidam ou venham a incidir direta ou indiretamente decorrentes da
entrega e da prépria aquisi¢do do produto.

4.4. Nenhuma outra forma de remuneracao sera devida a CONTRATADA, seja
a que titulo for além da estabelecida nesta clausula.

5. DA ENTREGA DO BEM.

5.1. Os materiais dever&o ser entregues em até 05 (cinco) dias Uteis, a partir da

emissé&o de Autorizagao de Fornecimento e interesse do 6rgao contratante.
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6. DOS REQUISITOS BASICOS PARA CONTRATAGAO.
6.1. S&o requisitos basicos para contratag&o — sem prejuizo de outros:

Durante o prazo a garantia até 31/12/2020, a empresa devera executar o objeto

em conformidade com as condi¢des deste instrumento, entregando ao final a
quantidade de itens descritos. Responsabilizar-se pelos danos causados
diretamente 8 CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes da sua culpa ou dolo,
quando da execug&o do objeto, nao podendo ser arguido para efeito de exclusdo
ou redugdo de sua responsabilidade o fato da CONTRATANTE proceder a
fiscalizacado ou acompanhar a execugéo contratual. Responder por todas as
despesas diretas e indiretas que incidam ou venham a incidir sobre a execucao
deste objeto, inclusive as obrigagdes relativas a salarios, previdéncia social,
impostos, encargos sociais e outras  providéncias, respondendo
obrigatoriamente pelo fiel cumprimento das leis trabalhistas e especificas de
acidentes do trabalho e legislagdo correlata, aplicaveis ao pessoal empregado
nNa execugdo contratual. Substituir ou reparar os itens que comprovadamente
apresentem condigdes de defeito ou em desconformidade com as
especificagbes deste instrumento, no prazo fixado pela CONTRATANTE,
contado da sua notificagao, fica sob responsabilidade da empresa contratada
todo énus com transporte, locomogao, alimentagao, hospedagem e outros que
por ventura se fizerem necessarios a perfeita solug&o do problema.

7. CONDICOES GERAIS.

7.1. A empresa contratada ficara obrigada fornecer o objeto deste termo, com
rigorosa observancia das condicdes exigidas e do prego ajustado.

7.2. O objeto desta licitacdo devera ser executado conforme determinar a
autoridade contratante.

7.3. Acompanharj e fiscalizara o contrato, nos termos do art. 67 da Lei n°
8.666/1993, a servidora Sra. Lucilei de Fatima Lopes, CPF n° 038.525.939-56.
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CEP: 84935-000. Telefone | Fax: (43) 3563-1133

A empresa obriga-se a fornecer o objeto a que se refere este Termo de
Referéncia de acordo estritamente com as especificagdes aqui descritas, sendo
de sua inteira responsabilidade a substituicdo do mesmo quando constatado no
seu recebimento néo estar em conformidade com as referidas especificagdes.
Recebido e em execugio do objeto, se a qualquer tempo durante a sua
utilizag&o normal vier a se constatar discrepancia com as especificages,
proceder-se-a a imediata notificagéo da empresa a ser contratada para efetuar
a substituicdo do mesmo. Deverdo ser atendidas pela empresa além das
determinagdes da fiscalizagdo desta Prefeitura, todas as prescrigées que por
circunsténcia da lei devam ser acatadas.

Tomazina/PR, 03 de setembro de 2020.

(Qemdm 2 0. Yvenquin

( Jordana de Oliveira Marques !
Presidente da Comissao Perrfanente de Licitagao

|
Jodo Hélio Chueire
o Secretarig/Municipal de Saude
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Termo de Justificativa
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Site: www.tomazina.pr.gov.br | E-mail: pmtomazina@uol.com.br

EFEITURA MUNICIPAL DE

fd M AZ'N A Praga Tenente Jodo José Ribeiro, 99 - Centro, Tomazina - PR.

CEP: 84935-000. Telefone | Fax: (43) 3563-1133

DISPENSA DE LICITACAO N2 014/2020

Processo Administrativo n? 064/2020

TERMO DE JUSTIFICATIVA

Objeto: Aquisicdo de dispositivos individuais de segurancga, 2.000 (duas mil)
mascaras do tipo PFF-2 (Peca Facial Filtrante), sem valvula.

Secretaria solicitante: Secretaria Municipal de Satide de Tomazina/PR.
Base Legal: Artigo 4°, caput e seguintes, da Lei n°® 13.979/2020.

Espécie: Dispensa de licitacdo.

Empresa: M CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES, CNPJ:
32.593.430/0001-50, com sede na cidade de Londrina, estado do Parana.

Valor total: R$ 9.900,00 (nove mil e novecentos reais).
Prazo para entrega: 05 (cinco) dias (teis.

Prazo de vigéncia contratual: 31/12/2020, conforme art. 4°-H da Lei n°
13.979/2020.

Processo formalmente em ordem, autuado e numerado nos
moldes da administracdo publica vigente, visando atender as necessidades da
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE. Nos autos constam as instrugdes formais
por parte da Secretaria requisitante, inclusive, as relativas 3 reserva
orcamentaria. JUSTIFICATIVAS: Do Amparo Legal: A aquisicdo de mascaras do
tipo PFF-2 é importantissima medida para o enfrentamento da emergéncia de
salde publica decorrente do Coronavirus, no Municipio de Tomazina,
possuindo, assim, amparo legal, no art. 4°, capute ss., da Lei n°® 13.979/2020.
Ademais, importante ressaltar que, nesta data, o Municipio de Tomazina,
infelizmente, possui atualmente 04 casos confirmados ativos de Covid-19, 03
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casos em analise, 53 casos recuperados e 380 casos descartados. Além do
mais, por meio do Decreto Municipal n°® 017/2020, declarou-se estado de
calamidade publica. Pelo presente, verifica-se a necessidade veemente da
aquisicdo deste dispositivo individual de seguranga, fundamental para a
protecdo nao sé dos pacientes quanto também dos profissionais de salde, pois
funciona como uma barreira contra contaminagdes de vias aéreas. H4 que se
destacar também a baixa disponibilidade de méscaras N95 no mercado, e que
a mascara do tipo PFF-2 estd autorizada para coleta de exames e outras
situacdes que sdo geradoras aerosséis, conforme indicagdo do Ministério da

Salde, no Protocolo de Manejo Clinico do Coronavirus (COVID-19) na Atencéao
Priméria a Salde - Versdo 9.

Da Razdo da Escolha do Fornecedor: Coube a Secretaria Municipal

de Saude, na concepgdo do processo, fazer a coleta dos documentos
comprobatérios, vindo aos autos & prova do menor preco ofertado pela
empresa, conforme pesquisa realizada com potenciais fornecedores. Ademais,
a empresa apresentou ORGCAMENTO, o qual foi recebido e aprovado pelo
Secretario de Salde, o Sr. Jodo Helio Chueire. Da Habilitacdo da
empresa: Foram juntados aos autos documentos que comprovam a
regularidade da empresa, nos termos da Lei n° 8.666/1993 c/c Lei n°
13.979/2020. Do Contrato: Cabera ao Departamento Juridico a apreciacao da
MINUTA DO CONTRATO a ser firmada entre as partes. Submete-se, no que
couber ao que preconiza o art. 24, da Lei Federal n2 8.078/1990 (Cédigo de
Defesa do Consumidor). Encaminham-se os autos para alocacao de recurso
financeiro, submetendo-se posteriormente ao Departamento Juridico para
andlise do feito e parecer jurfdico.

Tomazina/PR, 03 de setembro de 2020.

(jmcﬁm\o. 2 9. WO G’

Jordana de Oliveira Marques
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagdo
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12 ALTERAGAO CONTRATUAL DE SOCIEDADE LIMITADA
DENOMINADA
M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 32.593.430/0001-50 NIRE 41208967625

S —

Pelo presente instrumento particular de contrato social, e na melhor forma de direito
os sbcios a seguir ;dentiﬁcad{ggglili;.5;1.....'.‘5:.1 pean i

1 - JOSE MARCIO CARREGA, brasileiro, natural de Urupés-SP, nascido no dia 15
de maio de 1964, empresario, casado emiregime de comunh&o parcial de bens,
portador do CPF/MF n° 109.523;:2'98-32 e da cédula de Identidade RG n°® 14727572
(SESP-PR), Carteira Nacion"al:‘de Habilitagdo n°® 03302077570 (DETRAN-PR) Data
de emissdo 15/07/2014, residente e domiciliado na cidade de Londrina — PR, Rua
Fernando de Noronha, n° 609 Apto: 1104, Centro, CEP: 86.020-300,

2 . CESAR RAFAEL CARREGA, brasileiro, natural de Urupés-SP, nascido no dia 31
de maio de 1985, empresario, solteiro, portador do CPF/MF n°® 055.015.959-23 e da
cédula de Identidade RG n°® 9177472-0 (SESP-PR), Carteira Nacional de Habilitagéo
n® 03005477340 (DETRAN-PR)’ Data”de emisséo 14/08/2018, residente e
domiciliado na cidade de Londrina — PR, Rua Fernando de Noronha, n° 608 Apto:
1104, Centro, CEP: 86.020-300; " = "%~

Unicos socios da sociedade empresaria limitada que gira sob a denominagado social /

de M. CARREGA COMERCIO DE «PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, com sede
e domicilio na cidade de Londrina, estado do Parand, a Avenida Henrique Mansano,
n° 1595, Alpes, CEP: 86.075-000, Londrina — PR registrada na Junta Comercial do
Parana sob o NIRE 41208967625 deferido em 29 de janeiro de 2019, com CNPJ:
32.593.430/0001-50, resolvem por este instrumento proceder a primeira alteragéo
contratual, mediante a clausula e condigbes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - O Objeto Social € COMERCIO ATACADISTA DE
COSMETICOS E PRODUTOS DE PERFUMARIA; COMERCIO ATACADISTA DE
MAQUINAS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS PARA USO ODONTO-MEDICO-

Reservado para Junta Comercial do Estado do Parana.

SHSINIE

CERTIFICO O REGISTRO EM 15/10/2019 14:30 SOB N° 20195722698.

PROTOCOLO: 195722698 DE 14/10/2019. CODIGO DE VERIFICAGAO:
v 11904801989. NIRE: 41208967625.

M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

}UN& ?AR&‘EIAL LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA

SECRETARIO-GERAL
CURITIBA, 15/10/2019
www.empresafacil.pr.gov.br

Informando seus respectives cédigos de verificagdo
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A validade deste documento, se impresso, fica sujeito i comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
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12 ALTERAGAO CONTRATUAL DE uOCIEDADE LIMITADA
DENOMINALA
M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 32.593.430/0001-50 NIRE 41208967625

HOSPITALAR, PARTES E PECAS; "COMERCIO ATACADISTA DE
INSTRUMENTOS E MATERIAIS PARA USO MEDICO, CIRURGICO,
HOSPITALAR, E DE LABORATORIOS; COMERCIO ATACADISTA DE
PRODUTOS DE HIGIENE PESSOAL; COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS
DE HIGIENE, LIMPEZA E CONSERVACAO DOMICILIAR; passa a ser
COMERCIO ATACADISTA DE INSTRUMENTOS E MATERIAIS PARA USO
MEDICO, CIRURGICO, HOSPITALAR, E DE LABORATORIOS; COMERCIO
ATACADISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE, 'LIMPEZA E CONSERVACAO
DOMICILIAR: COMERCIO ATACADISTA DE MAQUINAS, APARELHOS E
EQUIPAMENTOS PARA USO ODONTO-M&D!CO HOSPITALAR, PARTES E
PECAS.

CLAUSULA SEGUNDA - Permanecem inalteradas as demais clausulas.

DENOMINADA
M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 32.593.430/0001-50 NIRE: 41208967625

ALTERAGAO E CONSOLIDAGAO CONTRATUAL DE SOCIEDADE LIMITADA Q\ﬁy/

Pelo presente instrumento particular de contrato social, e na melhor forma de direito

os socios a seguir identificados: - [

1 - JOSE MARCIO CARREGA, brasileiro, naturdl de Urupés-SP, nascido no dia 15
de maio de 1964, empresario, casado em regime de comunh&o parcial de bens,
portador do CPF/MF n® 109.523.298-32 e da cédula de Identidade RG n° 14727572
SESP-PR), Carteira Nacional de Habilitagao n® 03302077570 (DETRAN-PR) Data de
emissdo 15/07/2014, residente e domiciliado na cidade de Londrina ~ PR, Rua
Fernando de Noronha, n° 609 Apto: 1104, Centro, CEP: 86.020-300,

Reservado para Junta Comercial do Estado do Parana

CERTIFICO O REGISTRO EM 15/10/2019 14:30 SOB N° 20195722698.

PROTOCOLO: 195722698 DE 14/10/2019. CODIGO DE VERIFICAGEO:
v 11904801989. NIRE: 41208967625.

M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

JUNTA COMERCIAL
DO PARANA LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL

CURITIBA, 15/10/2019
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagdc de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cédigos de verificagdo
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12 ALTERAGAO CONTRATUAL DE SOCIEDADE LIMITADA
~ DENOMINADA
M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 32.593.430/0001-50 NIRE 41208967625

M

2 - CESAR RAFAEL CARREGA, brasileiro, natural de Urupés-SP, nascido no dia 31
de maio de 1985, empreséi{sl,ii;éa}égi'ro, portador do CPF/MF n°® 055.015.959-23 e da
cédula de Identidade RG n® 9177472-0 (SESP-PR), Carteira Nacional de Habilitagao
n® 03005477340 (DETRAN-PR) Data de emiss&o 14/08/2018, residente e
domiciliado na cidade de Londrina — PR, Rua Fernando de Noronha, n°® 609 Apto:
1104, Centro, CEP: 86.020-300,

Unicos socios da sociedade empresaria limitada que gira sob a denominagao social
de M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, com sede
e domicilio na cidade de Londrina, estado do Parana, a Avenida Henrique Mansano,
o 1595, Alpes, CEP: 86.075-000, Londring — PR registrada na Junta Comercial do
Parana sob o NIRE 41208967625 : deferidd em 29 de janeiro de 2019, com CNPJ:
32.593.430/0001-50, reso’l‘!ﬁr\a.’i,‘r{g{ este insgumento consolidar o presente contrato,

mediante as clausulas e condiches seguintes:

i AR e

T T

CLAUSULA PRIMEIRA ~ N'OME”EMPRESARIAL, DA SEDE E DOMICILIO:

A sociedade girara sob o nome empresarial de M. CARREGA COMERCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA e tera sede e domicilio Avenida Henrique
Mansano, n° 1595, Alpes, CEP: 86.075-000, Londrina - PR.

a) Nome fantasia: LONDRIMEDI COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES

CLAUSULA SEGUNDA - FILIAIS E OUTRAS DEPENDENCIAS:
A sociedade podera a gqualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependéncia,

no pais ou no exterior, mediante alteragdo contratual assinada por todos os socios.

CLAUSULA TERCEIRA = DO OBJETO SOCIAL:
O Objeto Social & COMERCIO ATACADISTA DE INSTRUMENTOS E MATERIAIS

Reservado para Junta Comercial do Estado do Parana

CERTIFICO O REGISTRO EM 15/10/2019 14:30 SOB N° 20195722698.
PROTOCOLO: 195722698 DE 14/10/2019. c6DIGO DE VERIFICAGAO:
v 11904801989. NIRE: 41208967625.
M. CARREGA COMERCIC DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

JUNTA COMERCIAL z
DO PARANA _ LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCATA
% SRCRETARIO-GERAL

CURTTIBA, 15/10/2019
www.empresafacil.pr.gov.br

Informando seus respectives cddigos de verificagdo

Ry

A validade deste documento, se impresso,.fica sujeibo a4 comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
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12 ALTERAGAO CONTRATUAL DE SOCIEDADE LIMITADA
DENOMINADA
M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 32.593.430/0001-50 NIRE 41208967625

e S0 MEDICO. GIRURGICO, HOSPITALAR, E DE LABORATORIOS;
COMERCIO ATACADISTA. DE PRODUTOS DE HIGIENE, LIMPEZA E
CONSERVACAO DOMICILIAR; COMERCIO ATACADISTA DE MAQUINAS,
APARELHOS E EQUIPAMENTGS PARA USO ODONTO-MEDICO-HOSPITALAR,
PARTES E PEGAS.

CLAUSULA QUARTA — DO CAPITAL SOCIAL:

O Capital Social, inteiramente subscrito e integralizado, na importancia de R$
50.000,00 (Cinquenta Mil Reais), divididos em 50.000 (Cinquenta Mil) quotas
sociais no valor unitario de R$ 1,00 (Um Real), em moeda corrente do pais, possuli
a seguinte distribuigdo entre os socios:

Quotistas ~ TQuotas (%) | Quotas | Valor (RS)|
1- JOSE MARCIO CARREGA 50,00 25.000 25.000,00,
2 - CESAR RAFAEL CARREGA.. wmigily 90,00 25.000 | 25.000,00
Total | 100,00 50.000 | 50.000,00 0 e

PARAGRAFO PRIMEIRO: - As quotas sdo indivisiveis e ndo poderdo ser cedidas M
ou transferidas a terceiros sern o consentimento do outro sécio, a quem fica ‘
assegurado, em igualdade de condigdes e prego direito de preferéncia para a sua
aquisicdo se postas a venda, formalizando, se realizada a cessé&o delas, a alteragéo
contratual pertinente.

PARAGRAFO SEGUNDO: - A responsabilidade de cada socio é restrita ao valor de
suas quotas, mas todos respondem solidariamente pela integralizagdo do capital
social.

Reservado para Junta Comercial do Estado do Parana

CERTIFICO O REGISTRO EM 15/10/2019 14:30 SOB N° 20195722698.
PROTOCOLO: 195722698 DE 14/10/2019. CODIGO DE VERIFICAGAO:
v 11904801989. NIRE: 41208967625.

M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

JUNTA COMERCIAL
DO PARANA LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
CURITIBA, 15/10/2019
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cddigos de verificagdo
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12 ALTERAGAO CONTRATUAL DE SOCIEDADE LIMITADA
DENOMINADA
M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 32.593.430/0001-50 NIRE 41208967625

-

CLAUSULA QUINTA - IN,!QJQ__QE ATIVIDADES E PRAZO DE DURAGAO DA
SOCIEDADE: T
O prazo de duragéo da-‘%ééfédade é de tempo indeterminado e o inicio das

operagdes sociais, para todos os efeitos, & a data do dia 29 de janeiro de 2018.

CLAUSULA SEXTA - DA RESPONSABILIDADE:
A responsabilidade dos socios é restrita ao valor de suas quotas, mas todos

respondem solidariamente pela integralizag&o do capital social.

Fhe -

CLAUSULA SETIMA - DA ADMINISTRAGEO:

A administragéo da socieg‘a;g_i_‘g;;t:ﬁpggéxgggsj_sé_sios, JOSE MARCIO CARREGA e
CESAR RAFAEL CARRE%A,.-- com.. 'os poderes € atribuigdes de
ADMINISTRADORES, autdrizade o uso do nome empresarial individualmente,
vedado, no entanto, erﬁ' éti(/‘;ud‘édes estranhas ao interesse social ou assumir
obrigagdes seja em favor de dﬂélquer dos quotistas ou terceiros, bem como onerar

ou alienar bens imoveis da sociedade, sem autorizag@o do outro socio.

CLAUSULA OITAVA - DO BALANGO, DA DISTRIBUIGAO DE LUCROS E
PREJUIZOS:

O exercicio social coincide com O ano civil, devendo em 31 de dezembro de cada
ano ser procedido o Balango Geral de Sociedade obedecido as prescrigdes legais e
técnicas pertinentes a maétéria.” Os“itédultados serdo atribuidos aos sOcios
proporcionalmente as suas guotas dée capital podendo os lucros a critério dos socios,
serem distribuidos ou ﬁcamme*m reserva ha Sociedade, conforme determina ©
Artigo 1065 da Lei 10.406 de 10701/2003 ~Cédigo Civil.

Reservado para Junta Comercial do Estado do Parana

CERTIFICO O REGISTRO EM 15/10/2019 14:30 SOB N° 20195722698.
PROTOCOLO: 195722698 DE 14/10/2019. cODIGO DE VERIFICAGEO:
'v' 11904801989. NIRE: 41208967625,
M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

JUNTA COMERCIAL
DO PARANA .LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
; CURITIZEA, 15/10/2019
g www:em@reszfacil.pr.gov.br

)
0

A validade deste documento, se impresso, fica Sujeito"é' coﬂpfovaqf—io de sua autenticidade nos respectivos portais
Informando seus respectivos cédigos de verificagdo
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12 ALTERAGCAO CONTRATUAL DE SOCIEDADE LIMITADA
DENOMINADA
M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 32.593.430/0001-50 NIRE 41208967625

m
PARAGRAFO UNICO: A critério dos socios. e.no atendimento dos interesses da
sociedade, o total ou parte dos, licros -poderd ser destinado a formagdo de
‘RESERVAS DE LUCROS, nos..ciiterios, esiabelecidos pela Lei n°® 6404/76 ou,

entéo, permanecer em Lucros Acurmiylados, para futura destinagéo.

CLAUSULA NONA - DA RETIRADA DE PRO-LABORE:
Os socios poderdo de comum acordo, fixar uma retirada mensal, a titulo de "pro-

labore”, observadas as disposigdes regulamentares pertinentes.

CLAUSULA DECIMA - DO FALECIMENTO OU INTERDIGAO DE SOCIO:
Falecendo ou interditado qualquer sécio, a sosiedade continuara suas atividades

com os herdeiros, sucessores ou incapaz. -éo. sendo possivel ou inexistindo
interesse destes ou dos sdcios remanescentss; -0 valor de seus haveres sera
apurado e liqguidado com base na situacdo patrimonial da sociedade, & data da
resolugéo, verificada em balango especiaimenteievantado,

PARAGRAFO UNICO: O mesmo grqbediménto sera adotado em outros casos em
que a sociedade se resolva em relagéb a seus socios.

CLAUSULA  DECIMA PRIMEIRA - DO DESIMPEDIMENTO:
Os Administradores declaram sob as penas da lei, de que ndo estdo impedidos de

exercerem a administragdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de
condenagao criminal, ou por se encontrarem .s_thosv.efeitos dela, a pena que vede,
ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de
prevaricagdo, peita ou suborno, concussao, pecuiaio, ou contra a economia popular,
contra o sistema financeiro nacional, contra.normas de defesa da concorréncia,
contra as relagdes de consumo, fé ptiblica, ou a.propriedade.

Reservado para Junta Comercial do Estadordo, Parana~

FESG A e

CERTIFICO O REGISTRO EM 15/10/2019 14:30 SOB N° 20195722698.

PROTOCOLO: 195722698 DE 14/10/2019. CODIGO DE VERIFICAGAO:
v 11904801989. NIRE: 41208967625. w

M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

JUNTA COMERCIAL
DO PARANA

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL

CURITIBA, 15/10/2019
www.empresafacil.pr.gov.br

Informando seus respectivos cédigos de verificagdo
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A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovaqﬁolde sua autenticidade nos respectivos portais.
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1 ALTERACAO CONTRATUAL DE SOCIEDADE LIMITADA
DENOMINADA
M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 32.593.430/0001-50 NIRE 41208967625

J
M

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DECLARAGCAO DE MICROEMPRESA: -
Declara sob as penas da Lei, que se enquadra na condi¢do de MICROEMPRESA,

nos termos da Lei Complementar n°. 123, de 14/12/2006.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DO FORO JURIDICO:
Fica eleito o foro de Londrina — Parana, para o exercicio € cumprimento dos direitos

e obrigagdes resultantes deste contrato. . -,

E por estarem assim justos' e coniratados, lavram, datam e assinam 0
presente instrumento, elaborado &M 'via Unica, para que valha na melhor forma do
direito, sendo a Gnica via déstinada ao registio e arquivamento na Junta Comercial

do Estado do Parana, devidamente rubricadas pelos socios

Londriria, 09 de setembro de 2019.

/

JOSE MARCIO CARREGA

. , / /
“CESAR RAFAEL CARREGA /’pf

sl YAty e i ~

Reservado para Junta Comercial do Estado do Parana

CERTIFICO O REGISTRO EM 15/10/2019 14:30 SOB N° 20195722698.

PROTOCOLO: 195722698 DE 14/10/2019. CODIGO DE VERIFICAGAO:
v 11904801989. NIRE: 41208967625.

M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

}UN&CPE"MM“L LEANDRO MARCGS RAYSEL BISCAIA

SECRTTARIO-GERAL
CURTTI®A, 15/10/2019
. WwWwW. empresatacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, -,’Ei.'_;:ﬁ?.gﬁjéigﬁié,'~cbn§1;ipv§gio de sta autenticidade nos respectivos portais.
Informando saus respactivos, cédiges de verificagéo
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82 Servico Notarial da Comarca de Londrina / PR 2
DR. OCTAVIO CESARIO PEREIRA NETO - AGENTE DELEGADO 3
%, Bolo Horizontn, 520 - Contrs - Fune: {43) 33247718 -

Selo Digital N® pRIVn.zcEDL . SVOH-efCc] . wHKY?
Cansulte esse selo em hitp:/#iherpen.com.br

1024458*. O refe

Londrina-R: 14:21;3%
Em Te SRS 8 Yercade
Carla ds SousdrT Feardventy Autorizada

CERTIFICO O REGISTRO EM 15/10/2018 14:30 SOB N° 20195722698,

PROTOCOLQ: 195722698 DE 14/10/2019. cODIGO DE VERIFICAGRO:
v 11904801989. NIRE: 41208967625.

M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

JUNTA COMERCIAL -
D0 PARANA LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
CURITIBA, 15/10/2019
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cddigos de verificagdo
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DA PARAIBA o 4
CARTORIO AZEVEDO BASTOS B 3 g 3
i FUNDADO EM 1888
PRIMEIRO REGISTRO CIVIL DE NASCIMENTO E OBITOS E PRIVATIVO DE CASAMENTOS, INTERDIGOES E TUTELAS DA COMARCA DE
JOAO PESSOA

Av. Epitacio Pessoa, 1145 Bairro dos Estados 58030-00, Jodo Pessoa PB
Tel.: (83) 3244-5404 / Fax: (83) 3244-5484
http:l/www.azevedobastos.not.br
E-mail: cartorio@azevedobastos.not.br

DECLARAGAQ DE SERVIGO DE AUTENTICAGAO DIGITAL

O Bel. Valber A;evégo de Miranda Cavalcanti, Oficial do Primeiro Registro Civil de Nascimentos e Obitos e Privativo de Casamentos, Interdigdes e
Tutelas com atribuicdo de autenticar & reconhecer firmas da Comarca de Jodo Pessoa Capital do Estado da Paraiba, em virtude de Lei, etc...

DECLARA para os devidos fins de direito que, o documento em anexo identificado individualmente em cada Cédigo de Autenticagéo Digital® ou na
referida sequéncia, foi autenticados de acordo com as Legislagdes e normas vigentes®.

DECLARO ainda que, para garantir transparéncia e seguranca juridica de todos os atos oriundos dos respectivos servigos de Notas e Registros do
Estado da Paraiba, a Corregedoria Geral de Justiga editou o Provimento CGJPB N° 003/2014, determinando a insergéo de um codigo em todos os
atos notoriais e registrais, assim, cada Selo Digital de Fiscalizagdo Extrajudicial contém um cédigo Unico (por exemplo: Selo Digital: ABC12345-
X1X2) e dessa forma, cada autenticagdo processada pela nossa Serventia. pode ser confirmada e verificada tantas vezes quanto for necessario
através do site do Tribunal de Justica do Estado da Paraiba, endereco http://corregedoria.tjpb.jus.brlselo-digitall

A autenticagdo digital do documento faz prova de que, na data e hora em que ela foi realizada, a empresa M. CARREGA COMERCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES tinha posse de um documentc com as mesmas caracteristicas que foram reproduzidas na cpia autenticada, sendo
da empresa M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOS}?ITALARES_,a-responsabilidade, Unica e exclusiva, pela idoneidade do documento
apresentado a este Cartorio.

Esta DECLARAGAO foi emitida em 18/10/2019 17:25:31 (hora local) através do sistema de autenticagdo digital do Cartério Azevédo Bastos, de
acordo com o Art. 1°, 10° e seus §§ 1°e 2°da MP 2200/2001, come também, o documento eletronico autenticado contendo o Certificado Digital do
titular do Cartorio Azevédo Bastos, podera ser solicitado diretamente a empresa M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES ou
ao Cartorio pelo endereco de e-mail autentica@azevedcbaslos.nct.br

Para informagdes mais detalhadas deste ato, acesse o site Mps:/Iagtdigital.azevedobastos.ngt.br e informe o Cddigo de Consulta desta
Declaragéo.

Cédigo de Consulta desta Declaragdo: 1376128
A consulta desta Declaragao estara disponivel em nosso site até 18/10/2020 17:22:02 (hora local).

Cédigo de Autenticagao Digital: 108131810191718360472-1 a 1081 31810191718360472-2 .
2 egislagdes Vigentes: Lei Federal n° 8.935/94, Lei Federal n° 10.406/2002, Medida Provisdria n° 2200/2001, Lei Federal n° 13.105/2015, Lei
Estadual n° 8.721/2008, Lei Estadual n° 10.132/2013 e Provimento CGJ N° 003/2014.

O referido é verdade, dou fé.

CHAVE DIGITAL
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO
32,593.430/0001-50
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 0578 °F ASERTURA
CADASTRAL

29/01/2019

NOME EMPRESARIAL
M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

|

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

LONDRIMEDI COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES

PORTE
ME

46.45-1-01 - Comércio dista de instr

|TODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

iais para uso médico, cirurgico, hospitalar e de laboratérios J

pegas

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
46.49-4-08 - Comércio atacadista de produtos de higiene, limpeza e conservagdo domiciliar
46.64-8-00 - Comércio atacadista de maquinas, aparelhos e equip

sdicah

para uso od -t italar; partes e

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

Il

LOGRADOURO
AV HENRIQUE MANSANO

NUMERO
1595

COMPLEMENTO
Ak ka

CEP BAIRRODISTRITO MUNICIPIO UF
86.075-000 ALPES LONDRINA PR
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

LONDRIMEDIHOSPITALAR@GMAIL.COM (43) 3339-1320

| ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
ey

]

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
l:'nVA 29/01/2019

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

ArRrRERr

|€lTuAcAo ESPECIAL

J DATA DA SITUACAO ESPECIAL
| Priviow

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 12/06/2020 as 11:49:00 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 1/1
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01/09/2020

.: Site Oficial da Cidade de Londrina :: Prefeitura do Municipio de Londrina :.

| PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANA

LOKDRINA

Secretaria Municipal de Fazenda
Diretoria de Arrecadacao - Geréncia de Pronto Atendimento

CERTIDAO NEGATIVA UNIFICADA

N° 1604754 / 2020
Valida por 120 (cento e vinte) dias a contar da data da expedi¢ao

Certificamos que nédo existe débito vencido correspondente a Impostos, Taxas,
Contribuicdo de Melhoria e Outros do Cadastro Mobiliario,_Contribuinte e Imobiliario,
bem como inexiste Divida Ativa, com reiagéo ao abaixo referido:

M CARREGA COMERCIO-DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CPFICNP.J: 32.593.430/0001-50

Fica reservado ao Mun|0|p|o o.direito de cobrar débitos que porventura venham a ser

constatados em buscas, assimicomo de efetuar ou rever langamentos sobre fatos
geradores ja ocorridos. S

Finalidade da certiddo: DIREITO (Licitagdo, Cadastro, Incentivo a Cultura e/ou Esporte,
Financiamento, Inventario, Baixa, Transferéncia).

Londrina, 01 de setembro de 2020

A aceitacéo desta certiddo esta condicionada a verificagado de sua autenticidade na Internet,
no endereco <http://www.londrina.pr.gov.br>.

Dispensados carimbo e assinatura , conforme art. 3° do Decreto N° 640/2015.

Caodigo Validador
7Tg3Zc3NqgoYH

Modelo aprovado pela Portaria N° 002/2015/GAB/SMF

https://www.londrina.pr.gov.br/certidoes-servicos-online/certidao-negativa-unificada-e-certidao-positiva-de-debitos-com-efeito-de-negativa
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 32.593.430/0001-50

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http:/mww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:12:51 do dia 16/04/2020 <hora e data de Brasilia>.

Vilida até 13/10/2020.

Cadigo de controle da certiddo: EFSE.2659.0DDF.9EDD

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Estado do Parana 39
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 022025268-50

Certidao fornecida para o CNPJ/MF:  32.593.430/0001-50
Nome: M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigac¢des tributarias acessorias.

Valida até 01/10/2020 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (03/06/2020 00:00:00)







21/08/2020

Consulta Regularidade do Empregador

imprimir
CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Certificado de Regularidade do FGTS -
CRF
Inscrigdo: 32.593.430/0001-50
Razdo Social: M CARREGA COM PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereco: AV HENRIQUE MANSANO 1595 / ALPES / LONDRINA / PR / 86075-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de
11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se
em situacdo regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer débitos
referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:12/08/2020 a 10/09/20620

Certificagdo Nimero: 2020081205303837876491
Informacé&o obtida em 21/08/2020 13:52:13

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificagdo
de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.brlconsultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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Secretaria Municipal de Saude de Grandes Rios

Clinico Geral - Cirurgio — Pediatria - Partos — Laboratorio - Raio X — Ultrassonografio
Endoscopia Digestiva - Eletrocardiograma - Pronto Socoreo Atendimento 24 Horas

Av. Brasil, 822 ~ Centro—FONE {43} 3474-1381~ CEP 86845-000 ~ GRANDES RIOS ~Pr.

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins de direito qu'e“ a empresa M. CARREGA
COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no
CNPJ sob n° 32.593.430/0001-50, com sede na cidade de Londrina, Estado do
Parana, Av Henrique Mansano n® 1595 -JD ALPES, CEP 86075-000, faz parte

do quadro de fornecedores, sendo que esta empresa fornece equipamentos

fiel do documento apresentado e conferido neste at%f :

diversos, material de consumo, instrumentais, moveis hospitalares, acessorios,
parte e pegas destinados a nossa area médico hospitalar conforme segue

abaixo:

ﬁ | Correlatos em Geral

21/2008 autentico a presente imagem digitalizada, reprodugao
dobastos.not.br/documento/108130806201119226445

Atadura de Crepe / Gessada / Ortopédica
Avental {(manga longalcurta)
Campo Cirargico
Cateter Intravenoso
Cateter Venoso
Clamp Umbilical
Coletor de Urina
Coletor Perfuro-cortante
Compressa de Gaze Estéril
Compressa de Gaze Nao Estéril
Curativo
Diu
Dreno de Aspiragao
Dreno de Kher / Penrose / Sucgao / Térax
Eletrodo Aduito / Infantil
Equipos
Escova Ginecolégica
Esparadrapo
Espatula de Ayres
ﬁ Espéculos
Extensio para Aspirador
Extens#o para Gases ,
Eita Adesiva Hospitalar / Autoclave / Estufa
Frasco para Alimentagdo Enteral
Fraldas Geriatricas / Infantil
Gaze Tipo Queijo
Gel ECG/Ultrasson
Gorro Descartavel
Haste Flexivel
Histerometro

39 7°inc. V 8°, 41 e 52 da Lei Federal 8.935/1994 e Art. 6 Inc. XIl da Lei Estadual 8.7
do ato em: https:/selodigital.tjpb.jus.br ou Consulte 0 Documento em: https:/azeve
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0 referido é verdade. Dou fé. **

% Autenticagdo Digital Codigo: 1081308062011 19226445-1 Cartério Azevédo Bastos
»e Data: 08/06/2020 09:42:23 / Av. Presidente Epiticio P;:m -1145
Valor Total do Ato: R$ 4,56 Rairro dos Estado, Jodo Pessoa - PB
x = * s = -
& selo Digital Tipo Normal C: AKC20922-003; e Bel. Valber Azevdl
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» Q a@na de Bisturi

’ nol Descartavel

Luva Cirargica / Procedimento
Mascaras Descartavel

Papel Toalha

Instrumentais

Preservativo

Sondas

Tubo de Latex / Silicone

Uripen

Aco Inox: Bacia / Baldes / Bandejas / Cubas / Lixeiras

Eguipamentos Médicos e Odontolégicos em geral

Diagnosticos: Aparetho de Pressdo / Balangas / Estetoscépio / Laringoscépio /
Termometros / Otoscopios / Lanterna / Detector Fetal / Oftalmoscépio e outros.

o)

Equipamentos: Aspiradores / Autoclaves / Bisturi / Eletrocardiégrafo / Focos Cirdrgicos /
Monitores / Oximetros / Desfibriladores / acessoérios e outros,

Tendo Cumprimento satisfatoriamente com seus compromissos em qualidade,
quantidades solicitadas e prazos de entrega e ndo tendo nada a desabone a
conduta, portanto de bom conceito técnico da referida empresa.

a presente imagem digitalizada, reprodug@o fiel do documento apresentado e conferido neste ato.
0/108130806201119226445

)S.N

Por ser expressao da verdade, firmamos a presente.

Grandes Rios, 05 de Junho de 2020.

ps:/l

Documento valido por 12 meses.
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X CRF 33348
Farmacéutica

°, 41 e 52 da Lei Federal 8.935/1994 e Art. 6 Inc. XIl da Lei Estadual 8.721/2008 aute

https:/selodigital.tipb.jus.br ou Consulte o Documento em: htt
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Autenticagdo Digital Cédigo: 108130806201119226“5-2 7
Data: 08/06/2020 09:42:23

Valor Total do Ato: R$ 4,56

Selo Digital Tipo Normal C: AKC20923-QKZS;

s Cartério Azevédo Bastos
VB A Pt Eithoks Passon c1ks
e - Bairro dos Estado, Jodo Pessoa - PB.
) 3244-5404 - cartorio@azevedobastos.not.br
3 https:/lazevedobastos.not.br Gor o
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL S 43
ESTADO DA PARAIBA ¥
CARTORIO AZEVEDO BASTOS
FUNDADO EM 1888
PRIMEIRO REGISTRO CIVIL DE NASCIMENTO E OBITOS E PRIVATIVO DE CASAMENTOS, INTERDICOES E TUTELAS DA COMARCA DE JOAO PESSOA

Av. Epitécio Pessoa, 1145 Bairro dos Estados 58030-00, Jodo Pessoa PB
Tel.: (83) 3244-5404 | Fax: (83) 3244-5484
http:llwww.azevedobastos.not.br
E-mail: cartorio@azevedobastos.not.br

DECLARAGAO DE SERVIGO DE AUTENTICAGAO DIGITAL

O Bel. Vélber Azevédo de Miranda Cavalcanti, Oficial do Primeiro Registro Civil de Nascimentos e Obitos e Privativo de Casamentos, Interdigdes e Tutelas com atribuigdo de autenticar e
reconhecer firmas da Comarca de Jodo Pessoa Capital do Estado da Paraiba, em virtude de Lei, etc...

DECLARA para os devidos fins de direito que, o documento em anexo identificado individualmente em cada Cédigo de Autenticag@o Digital' ou na referida sequéncia, foi autenticado de
acordo com as Legislagdes e normas vigentes®.

DECLARO ainda que, para garantir transparéncia e seguranga juridica de todos os atos oriundos da atividade Notarial e Registral no Estado da Paraiba, foi instituido pela da Lei N°
10.132, de 06 de novembro de 2013, a aplicagdo obrigatéria de um Selo Digital de Fiscalizago Extrajudicial em todos os atos de notas e registro, composto de um cédigo Unico (por
exemplo: Selo Digital: ABC12345-X1X2) e dessa forma, cada autenticagdo processada pela nossa Serventia pode ser verificada e confirmada tantas vezes quanto for necessario através
do site do Tribunal de Justica do Estado da Paraiba, endereco https:llcorregedoria.tjpb‘jus.brlse!o-digitall

A autenticaggo digital do documento faz prova de que, na data e hora em que ela foi realizada, a empresa M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES tinha posse de
um documento com as mesmas caracteristicas que foram reproduzidas na -copia autenticada, sendo da empresa M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES a
responsabilidade, Unica e exclusiva, pela idoneidade do documento apresentado aeste -Cantério. ;

Esta DECLARAGAO foi emitida em 08/06/2020 09:45:50 (hora local) através do sistema de autenticagao digital do Cartério Azevédo Bastos, de acordo com o Art. 1°, 10°eseus §§1°e
20 da MP 2200/2001, como também, o documento eletrnico autenticado contendo o Certificado Digital do titular do Cartério Azevédo Bastos, podera ser solicitado diretamente 2
empresa M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES ou ao Cartério pelo enderego de e-mail autentica@azevedobastos.not.br

Para informagées mais detalhadas deste ato, acesse o site m;:s:IIag(digital.azexedgbastos.no; br e informe o Cédigo de Consulta desta Declaragéo.

A consulta desta Declaragao estara disponivel em nosso site.

1Cédigo de Autenticagao Digital: 1081 30806201119226445-1 108130806201119226445-2
2| egislagdes Vigentes: Lei Federal n° 8.935/94, Lei Federal n° 10.406/2002, Medida Proviséria n° 2200/2001, Lei Federal n® 13.105/2015, Lei Estadual n° 8.721/2008, Lei Estadual n®
10.132/2013 e Provimento CGJ N° 003/2014.

0O referido é verdade, dou fé.

CHAVE DIGITAL
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presidéncia da Repibica
Casa Civit
Medida Provisdria N° 22002}
de 24 de agosto de 2001
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Aempresa M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 32.593.430/0001-
50, sediada AV HENRIQUE MANSANO 1595 JD ALPES,
LONDRINA/PR por intermédio de seu representante legal
GUSTAVO HENRRIQUE CARREGA, portador (a) da Cédula de
Identidade RG sob n° 12.640.687-8, e inscrito (a) no Cadastro de
Pessoa Fisica CPF/MF sob n°. 084.265.219-16, DECLARA para os
devidos fins e sob as penas da lei que né&o foi declarada inidénea
para licitar ou contratar com a Administragao Publica, em qualquer

de suas esferas.

Por ser verdade, firmo a presente.

Londrina, 03 de Setembro de 2020

% £z
vt 7 ’ 7
(?vé,wo HENRIQUE cp.yi)zg
EPRESENTANTE LEGAL
CPF: 084.265.219-16
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A empresa licitante, M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ n° 32.593.430/0001-50,

com domicilio na cidade de Londrina/Pr, endereco: AV HENRIQUE
MANSANO 1595 JD ALPES, LONDRINA/PR, através de seu
representante legal GUSTAVO HENRRIQUE CARREGA, inscrito
no CPF sob n°. 084.265.219-16 e RG°12.640.687.8, DECLARA,
sob as penas da lei que ndo possui em seu quadro permanente,
profissionais menores de 18 (dezoito) anos desempenhando
trabalhos noturnos, perigosos ou insalubres ou menores de 16
(dezesseis) anos desempenhando quaisquer trabalhos, salvo os
contratados sob condigcdo de aprendizes, a partir de 14 (quatorze)
anos, nos termos do inciso XXXIII do art. 7° da Constituicao

Federal de 1988 (Lei n.° 9.854/99).
Por ser verdade, firmo a presente.

Londrina, 03 de Setembro de 2020

T 4L

GUSTAVO HENRIQUE CA GA

PRESENTANTE LEGAL
CPF: 084.265.219-16
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ESTADO DO PARANA .
PREFEITURA MUNICIPAL DE Empresa PP Facil
LONDRINA

LICENCA SANITARIA

NUmero 15241

Nome Fantasia: LONDRIMEDI COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES
Raz&o Social: M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 32.593.430/0001-50

Inscrigdo Municipal: 2535785

Atividades (CNAE): 4645-1/01.00 - Comercio atacadista de instrumentos e materiais para uso medico,
cirurgico, hospitalar e de laboratorios,

4649-4/08.00 - Comercio atacadista de produtos de higiene, limpeza e conservacao domiciliar,
4664-8/00.00 - Comercio atacadista de maquinas, aparelhos e equipamentos para uso odonto-medico-
hospitalar, partes e pecas

Municipio: Londrina Enderego: AVENIDA Henrique Mansano, 1595, Alpes
CEP: 86075000

Local e data: Londrina, quarta, 23 de outubro de 2019

Validade: sexta, 04 de junho de 2021

Céd. Req.: prp1937769388

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAUDE

Secretaria Municipal de Satde

Observagdo

LICENCIADO ATE 04/06/2021 PARA AS ATIVIDADES DE COMERCIO ATACADISTA
DE PRODUTOS PARA SAUDE/CORRELATOS E COMERCIO ATACADISTA DE
PRODUTOS DE SANEANTES, COMPREENDIDOS NOS CNAE: 46.45-1-01, 4664-
8/00.00 e 46.49-4-08, NO ENDERECO AVENIDA HENRIQUE MANSANO, 1595,
LONDRINA/PR.

Cddigo de Autenticidade: 130JMHXAGF

ESSE DOCUMENTO DEVERA PERMANECER EXPOSTO EM LOCAL VISIVEL NO
ESTABELECIMENTO EMPRESARIAL



ESTADO DO PARANA L
PREFEITURA MUNICIPAL DE EmpresaP»Facil
LONDRINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE
FAZENDA

INSCRICAO MUNICIPAL

Niumero 2535785

Nome Fantasia: LONDRIMEDI COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES

Razdo Social: M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

CNPJ: 32.593.430/0001-50

Atividade Principal: 4646-0/01 - Comércio atacadista de cosméticos e produtos de perfumaria

Atividade(s) Secundaria(s): 4664-8/00 - Comércio atacadista de maquinas, aparelhos e equipamentos
para uso odonto-médico-hospitalar; partes e pegas, 4645-1/01 - Comércio atacadista de instrumentos e
materiais para uso médico, cirdrgico, hospitalar e de laboratérios, 4646-0/02 - Comércio atacadista de
produtos de higiene pessoal, 4649-4/08 - Comércio atacadista de produtos de higiene, limpeza e
conservagao domiciliar

Municipio: Londrina Enderego: AVENIDA Henrique Mansano, 1595, Alpes |
CEP: 86075000

Local e data: Londrina, terga, 29 de janeiro de 2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Secretaria Municipal de Fazenda

Caodigo de Autenticidade: GSABXHGY
"EMITIDO PELO SERVIDOR GERADO PELO SISTEMA"

Esse documento ndo autoriza o inicio de funcionamento da(s) atmdade(a) mdnca apenas o cadastro da
empresa para fins de tributagéo.
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 32.593.430/0001-50

Certiddo n°: 10696796/2020

Expedicdo: 12/05/2020, as 11:49:54

Validade: 07/11/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob © n° 32.593.430/0001-50,
NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolug¢do Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011. .

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estd3o atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificac¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execug¢do de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.
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Produtos Hospitalares
A
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA

A empresa M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES, inscrita no
CNPJ 32.593.430/0001-50 com sede na AV HENRIQUE MANSANO 1595 JD ALPES CEP

86075-000 LONDRINA- PR, por seu representante legal abaixo-assinado, Sr. JOSE
MARCIO CARREGA portador da Carteira de Identidade n°® 14.727.572 e do CPF n°
109.523.298-32 Declafo para fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei n° 8.666, de 21
de junho de 1993, acrescido pela Lei n° 9.854, de 27 de outubro de 1999, que nao
™ emprega menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e nao
emprega menor de 16 (dezesseis) anos, salvo menor, a partir de 14 (quatorze) anos, na

condicdo de aprendiz, nos termos do inciso XXXIII, do art. 7° da Constituigédo Federal.

Londrina, 04 de Setembro de 2020.

| / 132.593.430/0001-50!
Lo/ [

90802785-08
P
V .~—%  LONDRIMEDI PRODUTOS
g ;?,.iﬁ‘t::";‘g‘;;ﬁf;’m )/ HOSPITALARES LTDA.
RG: 14.727.572 AV. HENRIQUE MANSANO, 1585

ID. ALPES - CEP 86075-000
sOCIO DIRETOR L_ LONDRINA - PR _J
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Consulta ao TCE/PR.
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(ansulta de Impedidos de Licitar
Pesquisa Impedidos de Licitar
erneceds i i e —
r Tipo documento | CNPJ v Namero documento | 3593430000150
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA
- ESTADO DO PARANA | CNPJ: 75.697.094/0001-07

' Site: www.tomazifa.pr.gov.br | E-mail: pmtomazina@uol.com.br

Praca Tenente Jodo José Ribeiro, 99 - Centro, Tomazina - PR.
CEP: 84935-000. Telefone | Fax: (43) 3563-1133

Diligéncias preliminares.



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA
ESTADO DO PARANA | CNPJ: 75.697.094/0001-07

Site: www.tomazina.pr.gov.br | E-mail: pmtomazina@uol.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE

To M Az I N A Praga Tenente Jodo José Ribeiro, 99 - Centro, Tomazina - PR.

CEP: 84935-000. Telefone | Fax: (43) 3563-1133

MEMORANDO INTERNO

Do: Prefeito Municipal
Para: Comissdao Permanente de Licitagcdo/Departamento Contabil/ Departamento
Juridico.

Preliminarmente a autorizacdo solicitada e expedida pelo Secretario
Municipal de Obras e Servigos Publicos, o presente processo devera tramitar pelos
setores competentes com vistas:

1. A Divisdo de Contabilidade para informar a existéncia dotagcdo orcamentaria;

2. A elaboracao de Parecer Juridico sobre a necessidade de procedimento licitatério,
indicando a modalidade e o tipo de licitagdo a serem adotados no certame.

Apds o tramite, retornar para autorizagao.

Tomazina, 03 de setembro de 2020.

1o QM\QUV

Flavio Xavier\de Lima Zanrosso
Prefeito '
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Informacao de dotagao
orcamentaria pela Divisao
de Contabilidade.



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA

3 ESTADO DO PARANA
www.tomazina.pr.gov.br - pmtomazina@uol.com.br
CNPJ: 75.697.094/0001-07
Praca Tenente Jodo José Ribeiro, 99 - Centro - Fone/Fax (43) 3563-1133 - CEP 84.935-000

MEMORANDO

De: Divisido de Contabilidade
Para: Setor de Licitacio e Compras

Informo que a despesa com execugdo do objeto solicitado

(Dispensa 14/2020), sera atendida com recurso proveniente da dotagéo orgamentaria
abaixo discriminada, vide anexo, conforme consta na LOA 2020 (Lei 471/2019),

desde que se observem as demais despesas ja solicitadas:

o 05 — FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 — FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE PUBLICA
10.301.0009.2.018 — Manutengio dos Servigos de Saude

110 - 3.3.90.30.00.00.00.00 — Fonte 1000 — Material de Coné.umo.
111 - 3.3.90.30.00.00.00.00 — Fonte 1303 — Material de Consumo.
10.301.0009.2.021 — Programa Atencgéo Basica — PAB Parte Fixa

116 — 3.3.90.30.00.00.00.00 — Fonte 1494 — Material de Consumo.

10.301.0010.2.022 — Agdes Basicas de Vigilancia Sanitaria

72 — 3.3.90.30.00.00.00.00 — Fonte 1437 — Material de Consumo.

Tomazina - PR, 04 de setembro de 2020.

i1 Yo
DIVISA® DE CONTABILIDADE
Felipe Barbosa Ferreira
CRC PR-072326/0-3
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ESTADQ.DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA

Exercicio de 2020

Pagina: 1/2
Relaco da Despesa Com Saldo Atual
Codigo D . o 8,
reduzido otagao Descrigdo elemento Educagdo Pessoal Saldo Bloqueado Saldo Atual
Entidade: 1- PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA
Orgéo: 05 Fundo Municipal de Saude
Unidade: 01 Fundo Municipal de Satide Publica
Funcional: 10.301.0009.2.018 Manutengao dos Servigos de Saude
110 3.3.90.30.00.00.00.00 1000 MATERIAL DE CONSUMO Néoe Nao 0,00 1.781,65
1M1 3.3.90.30.00.00.00.00 1303 MATERIAL DE CONSUMO Nao Nao 0,00 9.646,40
333 3.3.90.30.00.00.00.00 3303 MATERIAL DE CONSUMO Nao Néo 0,00 5,34
Total da Funcional: 11.433,39
Funcional: 10.301.0009.2.021 Programa Ateng&o Basica - PAB Parte Fixa
116 3.3.90.30.00.00.00.00 1494 MATERIAL DE CONSUMO Nao Nao 0,00 1.342,00
117 3.3.90.30.00.00.00.00 1495 MATERIAL DE CONSUMO Néo Néo 0,00 32.585,52
326 3.3.90.30.00.00.00.00 3495 MATERIAL DE CONSUMO Néo Néo 0,00 6,01
406 3.3.90.30.00.00.00.00 1019 MATERIAL DE CONSUMO Nao Nao 0,00 0,00
Total da Funcional: 33.933,53
Funcional: 10.301.0009.2.025 Manutengdo Combate Caréncia Nutriciona!
122 3.3.90.30.00.00.00.00 1303 MATERIAL DE CONSUMO Nzo Nzo 0,00 110,25
ﬁ Total da Funcional: 110,25
Funcional: 10.301.0009.2.027 Manutengéo Agentes Comunitérios de Saude - ACS
129 3.3.90.30.00.00.00.00 1494 MATERIAL DE CONSUMO Nzo Néo 0,00 3,00
130 3.3.90.30.00.00.00.00 1495 MATERIAL DE CONSUMO Néo Néo 0,00 0,00
Total da Funcional: 3,00
Funcional: 10.301.0010.2.022 Agbes Basicas de Vigilancia Sanitaria
72 3.3.90.30.00.00.00.00 1497 MATERIAL DE CONSUMO Néo Nao 0,00 31.025,00
336 3.3.90.30.00.00.00.00 3497 MATERIAL DE CONSUMO Nao Néo 0,00 0,00
Total da Funcional: 31.025,00
Funcional: 10.301.0011.2.028 Manutencdo Programa Nacional Vig. Epidemiolégica e Controle de Doencas
75 3.3.90.30.00.00.00.00 1497 MATERIAL DE CONSUMO Nao Néo 0,00 385,88
Total da Funcional: 385,88
Funcional: 10.301.0024.2.026 Manutengdo Programa Saude da Familia - PSF
76 3.3.90.30.00.00.00.00 1494 MATERIAL DE CONSUMO Néo Nao 0,00 470,40
77 3.3.90.30.00.00.00.00 1495 MATERIAL DE CONSUMO Nao Néo 0,00 0,21
Total da Funcional: 470,61
ﬁ Funcional: 10.301.0025.2.029 Manutengdo Programa Incidéncia Bucal
' 86 3.3.90.30.00.00.00.00 1495 MATERIAL DE CONSUMO Néo Nao 0,00 105,05
Total da Funcional: 105,05
Funcional: 10.301.0026.2.014 Manutengao do Programa da Saude da Mulher
87 3.3.90.30.00.00.00.00 1303 MATERIAL DE CONSUMO Naa Néo 0,00 110,25
Total da Funcional: 110,25
Funcional: 10.301.0027.2.007 Encargos com Vigilancia Ambiental
90 3.3.90.30.00.00.00.00 1303 MATERIAL DE CONSUMO Nao Néo 0,00 110,25
Total da Funcional: 110,25



ESTADO®D PARANA

!PREFEITU)RA MUNICIPAL DE TOMAZINA

Exercicio de 2020

TOMAZINA, 09/2020

FLAVIO XAVIER BE LIMA ZANROSSO
PREFEITO

ENC
CONTADO

Pagina: 2/2
Relagao da Despesa Com Saldo Atual
60 57
Caodigo 2 - ~
reduzido Dotacéo Descrigo elemento Educagdo Pessoal Saldo Bloqueado  Saldo Atual
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA
Orgao: 05 Fundo Municipal de Saude
Unidade: 01 Fundo Municipal de Salde Publica
Funcional: 10.301.0029.2.002 Atendimento de Média e Alta Complexidade
96 3.3.90.30.00.00.00.00 1303 MATERIAL DE CONSUMO Nao Nao 0,00 110,25
Total da Funcional: 110,25
Total da Unidade: 77.797,46
Total do Orgao: 77.797,46
- Total da Entidade: 77.797.46
Total Geral: 77.797 46
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Parecer Juridico Preliminar
(Dispensa de Licitacao).
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PREFETURA MUNICIPAL DE TOMAZINA. 5h
ESTADO DO PARANA. CNPJ: 75.697.094/0001-07.
Site: www.tomazina.pr.gov.br

PAL D E-mail: pmtomazina@uol.com.br
To MAZ INA Praga Tenente Jo&o José Ribeiro, 99, Centro, Tomazina/PR, CEP: 84935-000.

Telefone/Fax: (43) 3563-1133.

Q)

Processo sob o n° 064/2020 (Dispensa sob o n° 0] 4/2020).

Consulentes: llustre Comiss@o Permanente de Licitag&o e Excelentissimo Prefeito.
Assunto: Dispensa de licitac@o - Covid-19.

PARECER SOB O N° 061/2020.

Parecer Juridico Preliminar - Dispensa de Licitagdo.

DIRETO  ADMINISTRATIVO. DISPENSA DE LICITACAO. OBSERVANCIA DA
CONSTITUICAO FEDERAL, DA LEI N° 13.979/2020 E DA LEI N° 8.666/1993. 1.
Aquisicd@o de dispositivos individuais de seguranca, 2.000 (duas mil) mdscaras do
tipo PFF-2 (Peca Facial Filtrante), sem vdlvula. 2. Possibilidade de dispensa de

licitagdo. 3. Parecer juridico pela confecc@o da minuta do contrato nos moldes
nele assinalados.

RELATORIO.

O Secretdrio Municipal de Saude, Sr. Jodo Hélio Chueire, solicitou a
abertura de processo para aquisicdo de dispositivo individual de segurancga,
mdascaras do tipo PFF-2 (Peca Facial Filtrante), sem valvula.

Apresentaram-se as cotagdes e a respectiva planilha.

Promoveu-se a abertura do processo sob o n° 064/2020.

ComissGo Permanente de Licitagdo estd designada pela Portaria n°
076/2020.

Anexaram-se termo de referéncia e termo de justificativa.

Exibiram-se documentos de habilitagd@o e consulta de impedidos de

licitar junto ao TCE/PR.

O Excelentissimo Prefeito determinou vistas & Divisdo de
Contabilidade e a elaboragdo de parecer juridico.

Pagina 1 de 22.




PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA._

&\ ESTADO DO PARANA. CNPJ: 75.697.094/0001-07.

Site: www.tomazina.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE E-mail: pmtomazina@uol.com.br
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A DivisGo de Contabilidade informou o recurso proveniente de
dotag¢do orgamentdria que atenderd a execugdo do objeto.

Por fim, vieram-me para emiss@o de parecer juridico.

E o essencial. Segue a andlise.

FUNDAMENTACAO JURIDICA.

nsider: reliminares.

Importantissimo destacar que a presente manifestagcdo opinativa é
feita sob o prisma eminentemente juridico, nGo cabendo adentrar no exame de
conveniéncia e oportunidade - discricionariedade dos atos praticados -, no
ambito da Administrac@o PUblica: tampouco em aspectos de natureza técnico-
administrativa,

Assim, a apreciac&@o dos elementos do poder discriciondrio & de
incumbéncia do administrador. A funcdo juridica, por sua vez estd no

assessoramento e andlise do cumprimento das formalidades e exigéncias legais.

Da licitacgo.

Licitagdo pode ser conceituada como “um procedimento
administrativo destinado & selecdo da melhor proposta dentre as apresentadas
por aqueles que desejam contratar com a Administragdo PUblica!”. E suqg
finclidade é “viabilizar a melhor confratagdo possivel para o Poder Publico, além
de permitir que qualguer um que preencha os requisitos legais tenha a
possibilidade de contratar [...]2".

Ressalvados os casos de licitag&o dispensada, dispensdvel e
inexigivel, respectivamente, artigos 17, 24 e 25 da Lei n° 8.666/1993 — sem prejut

" MARINELA, Fernanda. Direito administrativo. 4. eqd. Niterdi: Impetus, 2011, p. 315,

2 Ibid, p. 315. 220 o2
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de leis especiais -, a utilizag@o do processo de licitag&o é obrigatério; nestes
termos prevé a Constituicdo Federal, bem como a Lei de Licitagdes; destacam-se:

Do objeto.

At 37. ...

XXI -ressalvados os casos especificados na legislacdo, as obras, servicos,
compras e dalienagdes serdo contratados mediante processo de licitac@o
publica que assegure igualdade de condicdes a todos Os concorrentes, com
clausulas que estabelecam obrigacdes de pagamento, mantidas as condicdes
efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitird as exigéncias
de qudiificagdo técnica e econdmica indispensaveis & garantia do
cumprimento das obrigagdes. (Constituic@o Federal de 1988).

Art. 175, Incumbe ao Poder PUblico, na forma da lei, diretamente ou sob regime
de concessdo ou permissGo, sempre através de licitacdo, a prestacdo de
servigos publicos. (Constituicdo Federal de 1988).

Art. 2°. As obras, servigos, inclusive de publicidade, compras, alienagdes,
concessdes, permissdes e locagdes da Administrag@o  PUblicaq, quando
contratadas com terceiros, serdo necessariamente precedidas de licitacao,
ressalvadas as hipdteses previstas nesta Lei. (Lein®8.666 de 1993).

O presente processo almeja a dispensa de licitacdo.

O processo sob o n° 064/2020 (dispensa de licitacGo sob o ne°

014/2020) tem por objeto a “aquisicdo de dispositivos individuais de seguranca,
2.000 (duas mil) méscaras do tipo PFF-2 (Peca Facial Filtrante), sem vdalvula™,

Passo a sua pormenorizada apreciacdo.

Da dispensa de licitacGo [Lei n°® 13.979/2020).

O Poder PUblico, nas hipdteses de dispensa de licitagdo, “encontra-

se diante de situagcdo em que & plenamente possivel g realizagdo-do

Pagina 3 de 22.
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procedimento licitatério mediante a competic&o, no entanto, a lej dispde que é
desnecessdria a execugdo do certamed”,

Em regra, no que tange & dispensa, existem hipdteses de licitac&o
dispensada e de licitacdo dispensavel, respectivamente, previstas nos artigos 17 e

24 da Lei n°® 8.666/1993. Registra-se que os casos de inexigibilidade de licitacdo
estdo previstos no art. 25 de idéntica legislaco.

Temporariamente, a Lei n° 13.979/2020, a qual “dispde sobre as
medidas para enfrentamento da emergéncia de salde publica de importancia
internacional decorrente do coronavirus responsavel pelo surto de 2019" e tem por

objefivo a “protec@o da coletividade+”, conforme redagdo dada pela Lei n°
14.035/2020, assevera que:

Art, 4°, E dispensavel a licitacdo para aquisic@o ou contratagc@o de bens,
servicos, inclusive de engenharia, e insumos destinados ao enfrentamento da
emergéncia de salde puUblica de importéncia internacional de que trata esta
Lei.

§ 1°. A dispensa de licitaga@o a que se refere o caput deste artigo é tempordria
e aplica-se apenas enquanto perdurar a emergéncia de salde publica de
importéncia internacional decorrente do coronavirus.

§ 2°. Todas as aquisicdes ou contratagdes realizadas com base nesta Lei serdo
disponibilizadas, no prazo maximo de 5 (cinco) dias Uteis, contado da
reclizag@o do ato, em site oficial especifico na intemet, observados, no que
couber, os requisitos previstos no § 3° do art. 8° da Lei n° 12.527, de 18 de
novembro de 2011, com o nome do contratado, o ndmero de sua inscrigdo na
Secretaria da Receita Federal do Brasi, o prazo contratual, o valor e o
respectivo processo de aquisicdo ou contratacd@o, além das seguintes
informacgdes:

I - o ato que autoriza a contratagdo direta ou o extrato decorrente do contrato;
Il - a discriminac@o do bem adquirido ou do servico contratado e o local de
entrega ou de prestacdo;

IIl- o valor global do contrato, as parcelas do objeto, os montantes pagos e o
saldo disponivel ou bloqueado, caso exista:

* CARVALHO, Matheus. Manual de Direito Administrativo. 2° ed. rev. ampl. e atual. Salvador:
Editora Juspodivm, 2015, p. 486.

“ Lei n® 13.979/2020. Art. 1°. [..] § 1°. As medidas estabelecidas nesta Lei objetivam a protdcdo
da coletividade.
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IV - as informagdes sobre eventuais aditivos contratuais:

V' - a guanfidade entregue em cada unidade da Federacd@o durante a
execucdo do contrato, nas contratagdes de bens e servicos.

(]

Almeja-se dispensa de licitagdo para a “aquisicdo de dispositivos
individuais de seguranga, 2.000 (duas mil) mdascaras do tipo PFF-2 (Peca Facial
Filtrante), sem vélvula”.

No site do Egrégio Tribunal de Contas do Estado do Parand sdo
realizados importantissimos esclarecimentos acerca da dispensa de licitagdo

prevista na Lei n® 13.979/2020. No “Info TCE-PR: Coronavirus”, em “perguntas
frequentess" é aclarado o seguinte:

A dispensa de licitagdo prevista na Lei Federal n°. 13.979, de 4 de fevereiro de
2020 representa uma nova hipétese de dispensa? [...]

Sim para a primeira pergunta [...]. A dispensa de licitagdo prevista na Lei Federal
n°. 13.979/2020 ndo se confunde com as hipdteses de dispensa previstas no
artigo 24 da Lei Federal n°. 8.666/1993, constituindo alternativa legal proviséria,
que perdurard apenas durante a situagcdo de emergéncia publica. Nesse caso
a dispensa de licitagdo deverd recair apenas sobre "bens, servicos, inclusive de
engenharia, e insumos destinados ao enfrentamento da emergéncia de salde
publica de importéncia internacional decorrente do coronavirus®. [...]

Neste caminhar, ndo restam dulvidas da possibilidade em se adotar
essa nova hipdtese de dispensa para o enfrentamento do coronavirus.

No que tange ao procedimento, o TCE/PR divulga primordiais
ensinamentos; verificam-se:

A dispensa de licitagdo prevista na Lei Federal n°. 13.979, de é de fevereiro de
2020 depende de algum procedimento prévio? Qual o procedimento a ser
seguido neste caso?

Sim. A redag¢do origindria da Lei Federal n°. 13.979/2020 era exiremamente
simplista quanto aos procedimentos a serem seguidos para a realizacdo da
hipdtese de dispensa preconizada na lei. Todavia, o advento da Medida

Proviséria n°. 926, de 20 de margo de 2020, regulamentou de forma especifica o

S http://www.coronavirus.tce.pr.gov.br/licitacoes-e-contratos/
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procedimento a ser aplicado nesses casos, deixando clara a impossibilidade de
que a contratagdo direta seja feita sem a adogdo de qualquer procedimento
legal. € importante registrar que o fato de se tratar de Dispensa ndo afasta a
necessidade de que a compra ou a contratacdo sejam minimamente
planejadas.

Assim, para as contratagdes realizadas mediante o procedimento de Dispensa
previsto na legislacdo, deve-se elaborar Termo de Referéncia ou Projeto Bdsico
simplificado, conforme disposto no artigo 4°-E, bem como realizar estudos

preliminares se a contratacdo n&o se referir a bens e servicos comuns. [...]

A dispensa de licitagdo prevista na Lei Federal n°. 13.979, de 4 de fevereiro de
2020 precisa ser formalizada em um procedimento administrativo? Qual o
fundamento legal?

Sim. A despeito de a dispensa de licitac@o consistir em um procedimento
simplificado, orientagdo reforcada pela Lei Federal ne. 13.979/20, cabe ao
gestor documentar a contratagdo direta mediante a composicdo de um
processo administrativo pautado no disposto nos artigos 26 e 38 da Lei Federal
n°. 8.666/93, no que aplicaveis. Nota-se que a propria redagdo da Lei Federal n°,
13.979/20 obriga a administrac&o puUblica a disponibilizar em sitio oficial o
"respectivo processo de contratag@o ou aquisicao". Inclusive, de acordo com
Margal Justen Filho, destaca-se a necessidade de prévia aprovacdo do

processo de contratacdo pela assessoria juridica, conforme redacgdo do artigo
38, p. Unico da lei geral de licitagdes.

Bom, nitidamente, o tramite do presente processo estd de acordo

com o procedimento exigido para a dispensa de licitacdo prevista na Lei n°
13.979/2020.

Permitiu-se, ademais, q confecgdo de termo de referéncia

simplificado, destaca-se:

Art. 4°-E¢, Nas aquisicdes ou confratagdes de bens, servicos e insumos
necessdrios ao enfrentamento da emergéncia de salde publica de
importancia internacional de que trata esta Lei, serd admitida a apresentac&@o
de termo de referéncia simplificado ou de projeto bdsico simplificado.

¢ Conforme inclus&o pela Lei n° 14.035/2020.
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§ 1°. O termo de referéncia simplificado ou o projeto bdsico simplificado
referidos no caput deste artigo conterd:

I - declaragdo do objeto;

- fundcmenfcc;c':o simplificada da contratagdo;

I - descrig@o resumida da solucdo apresentada:

IV - requisitos da contratagdo;

V - critérios de medicdo e de pagamento;

VI - estimativa de precos obtida por meio de, no minimo, 1 (um) dos seguintes
parémetros:

Q) Portal de Compras do Governo Federal;

b) pesquisa publicada em midia especializada:

C) sites especializados ou de dominio amplo;

d) contratagdes similares de outros entes pUblicos: ou
e) pesquisa realizada com Os potenciais fornecedores:
VIl - adequacdo or¢camentdria.,

Essencial frisar que o termo de referéncia da lavra da Presidente da
Comissdo Permanente de Licitagdo e do Secretdrio Municipal de Salde atendem
aos requisitos minimos exigidos legalmente. Registra-se que os asseverados nos
incisos VI e VIl serd&o analisados pormenorizadamente no proximo tépico deste
parecer,

Necessdrio, ainda, ressaltar Os termos do art. 4°-H da Lei ne
13.979/2020, conforme inclusdo da Lei n° 14.035/2020, no que toca ao prazo de
duragdo dos contratos: veja-se:

Art. 4°-H. Os contratos regidos por esta Lei terdo prazo de durac&o de até 6

(seis) meses e poderdo ser prorogados por periodos sucessivos, enquanto

vigorar o Decreto Legislativo n° 6, de 20 de marco de 2020, respeitados os prazos
pactuados.

E. assim, leciona o TCE/PR q respeito:
A situag@o de calamidade publica enfrentada no pais tem prazo de duracéo
incerto. Nesse sentido, contrariamente as contratagdes emergenciais pautadas
no artigo 24, inciso IV da Lei Federal n°. 8.666/93, as quais devem ser concluidas
NO prazo mdaximo de 180 (cento e oitenta dias), a solucdo definida pelo artigo
4°-H da Lei Federal n° 13.979/2020 define prazo de vigéncia c?pi
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condicionado ao tempo de durac@o da necessidade de enfrentamento dos
efeitos da situac@o de emergéncia as [sic] salde publica.
Esse prazo poderd ser inferior a ¢ (seis) meses ou superior, hipétese na qual

deverdo ser prorrogados por periodos sucessivos, respeitada q vigéncia inicial
de até 6 (seis) meses.

Pois bem.

apresentam limitag@do de valor”, todaviq, alerta-se que ‘g aquisicdo ou
contratagdo deve abranger efetivamente ‘pens, servicos, inclusive de
engenharia, e insumos destinados ao enfrentamento dq emergéncia de saUde
pUblica’, na parcela necessdria ao atendimento da situacao emergencial, sob
Pena de desvirtuamento do instrumento,

Portanto, inexistem limitagdes de valores a serem observadas na
hipétese de dispensa da Lei n° 13.979/2020.

Importante ressaltar que. conforme inclusdo da Lei 14.035/2020, g Lei
n° 13.979/2020 Passou a prelecionar que, nas dispensas de licitacoes decorrentes
desta lei, estariam comprovadas as seguintes condicdes:

Art. 4°.8, [

I - ocorréncia de situagdo de emergéncia;

Il - necessidade de pronto atendimento dq situagcdo de emergénciq;
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emergéncia, o gestor se encontra impossibilitado de observar os requisitos legais
usualmente exigidos para contratagdes realizadas em periodo de normalidade.
Por expressa disposicdo legal, o gestor publico estd exonerado de comprovar
dentro do procedimento administrativo de dispensa de licitagdo a presenca
das condi¢cdes que autorizam a contratagdo direta relacionada aqo
enfretamento da pandemia decorrente do coronavirus. Ocorre, portanto, uma

inversGo do énus da prova em beneficio do agente publico contfratante.

(]

O TCE/PR, qinda, esclarece ser imprescindivel que as compras
publicas, realizadas nos termos da Lei n° 13.979/2020, apresentem nexo de
causalidade com o enfrentamento da situagdo emergencial; destaca-se:

De acordo com a redac&o do artigo 4°, caput da normativa, a aplicagcdo dos

institutos  previstos limita-se a ‘aquisicio de bens, servicos, inclusive de

engenharia, e insumos destinados ao enfrentamento da emergéncia de saude
publica”. Destacando-se a necessidade de que os itens sejam destinados ao
enfrentamento da emergéncia, cita-se o Acérdd@o n°. 196/2016-Plendrio do

Tribunal de Contas da Unido, no qual se apontou irregularidade no processo de

compra emergencial diante do fato de que "as obras contratadas n&o

apresentam nexo de causalidade com o estado de calamidade publica

provocado por excesso de chuvas, ou seja, ndo se prestavam para o

atendimento da situagdo emergencial ou calamitosa." Portanto, & importante

Que as compras publicas que se utilizem da normativa federal citada

apresentem nexo de causalidade com o enfrentamento da situagdo

emergencial, o que poderd ocorrer de forma direta ou indireta/instrumental. Por
exemplo, afigurar-se-ia factivel reconhecer que a aquisicdo de combustiveis
para atender demandas maiores da assisténcia social, em quantidades ndo

previstas nos contratos em vigor da administragdo publica, atenderia o

momento atual de combate ao COVID-19, ainda que de forma indireta.

Neste sentido, o pedido de abertura do processo da lavra do
Secretdrio Municipal de Saude. Qutrossim, por meio do ‘Termo de Justificativa’,
vislumbram-se valiosas informacaes; s&o elas:

[.] A aquisic@o de mdscaras do tipo PFF-2 & importantissima medida para o
enfrentamenfo da emergéncia de salde publica decorrente do Coronavirus,

no Municipio de Tomazina, possuindo, assim, amparo legal, no art. 4°, caput e
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ss.. da Lei n° 13.979/2020. Ademais, importante ressaltar que, nesta data, o
Municipio de Tomazina, infelizmente, possui atualmente 04 casos confirmados
ativos de Covid-19, 03 casos em andlise, 53 casos recuperados e 380 casos
descartados. Além do mais, por meio do Decreto Municipal n°® 017/2020,
declarou-se estado de calamidade publica. Pelo presente, verifica-se a
necessidade veemente da aquisicdo deste dispositivo individual de seguranga,
fundamental para a protegdo nd&o sé dos pacientes quanto também dos
profissionais de saude, pois funciona como uma barreira contra contaminacgdes
de vios aéreas. HG que se destacar também a baixa disponibiidade de
mascaras N95 no mercado, e que a méscara do tipo PFF-2 estd autorizada para
coleta de exames e outras situagdes que sdo geradoras aerossois, conforme
indicagdo do Ministério da Salde, no Protocolo de Manejo Clinico do
Coronavirus (COVID-19) na Atengdo Primdria & Salde - Versdo 9. [...]

Importante ressaltar, ademais, que o Municipio tem obrigac&@o no
fornecimento de equipamentos de protecdo individual aos profissionais
considerados essenciais ao controle de doencas e & manutencdo da ordem
publica - no caso em tela, aos lotados na Secretaria Municipal de Saude -,
consoante Lei n® 13.979/2020 com inclusdes da Lei n° 14.023/2020:

Art, 3°-J. Durante a emergéncia de salde publica decorrente do coronavirus
responsavel pelo surto de 2019, o poder publico e os empregadores ou
confratantes adotardo, imediatamente, medidas para preservar a salde e a
vida de todos os profissionais considerados essenciais ao controle de doencas e
& manuten¢do da ordem publica.

§ 1° Para efeitos do disposto no caput deste artigo, sdo considerados
profissionais essenciais ao contfrole de doencas e & manutenc@o da ordem
publica:

| - médicos;

Il - enfermeiros;

I - fisioterapeutas, terapeutas ocupacionais, fonoaudidlogos e profissionais
envolvidos nos processos de habilitagdo e reabilitacdo;

IV - psicdlogos;

V - assistentes sociais;

VI - policiais federais, civis, militares, penais, rodovidrios e ferrovidrios € membros
das Forgas Armadas;
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Vil - agentes socioeducativos, agentes de seguranca de transito e agentes de
seguranga privada;

VIl - brigadistas e bombeiros civis e militares;
IX - vigilantes que trabalham em unidades publicas e privadas de saldde;

X - assistentes administrativos que atuam no cadastro de pacientes em unidades
de saude;

XI - agentes de fiscalizagdo;

Xl - agentes comunitdrios de salde;

Xlll - agentes de combate &s endemias;

XIV - técnicos e auxiliares de enfermagem;

XV - técnicos, tecndlogos e auxiliares em radiologia e operadores de aparelhos
de tomografia computadorizada e de resson@ncia nuclear magnética;

XVI- maqueiros, maqueiros de ambuléncia e padioleiros;

XVII - cuidadores e atendentes de pessoas com deficiéncia, de pessoas idosas
ou de pessoas com doengas raras;

XVIII - bidlogos, biomédicos e técnicos em andlises clinicas;

XIX - médicos-veterindrios;

XX - coveiros, atendentes funerdrios, motoristas funerdrios, auxiliares funerdrios e
demais trabalhadores de servigos funerdrios e de autépsias;

XXI - profissionais de limpeza;

XXIl - profissionais que frabalham na cadeia de producdo de alimentos e
bebidas, incluidos os insumos;

XXIIl - farmacéuticos, bioquimicos e técnicos em farmdacia;

XXIV - cirurgides-dentistas, técnicos em salde bucal e auxiliares em sadde bucal;
XXV - aeronautas, aerovidrios e controladores de voo;

XXVI - motoristas de ambuldncia;

XXVII - guardas municipais;

XXVIIl - profissionais dos Centros de Referéncia de Assisténcia Social (Cras) e dos
Centros de Referéncia Especializados de Assisténcia Social (Creas);

XXIX - servidores publicos que trabalham na drea da salde, inclusive em
fungdes administrativas;

XXX - outros profissionais que trabalhem ou sejam convocados a trabalhar nas
unidades de salde durante o periodo de isolamento social ou que tenham
contato com pessoas ou com materiais que oferecam risco de contaminagdo
pelo novo coronavirus.

§ 2°. O poder publico e os empregadores ou confratantes fornecerdo,

gratuitamente, os equipamentos de prote¢cdo individual (EPIs) re endados

Pdgina 11 de 22.




PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA.
ESTADO DO PARANA. CNPJ: 75.697.094/0001-07.
Site: www.tomazina.pr.gov.br

IFCEEURR MyNIgIeaL oF E-mail: pmtomazina@uol.com.br
TOMAZINA < Ribel

Praga Tenente Jodo José Ribeiro, 99, Centro, Tomazina/PR, CEP: 84935-000.
Telefone/Fax: (43) 3563-1133.

pela Anvisa aos profissionais relacionados no § 1° deste artigo que estiverem em
atividade e em contato direto com portadores ou possiveis portadores do novo
coronavirus, considerados os protocolos indicados para cada situagdo.

(-]

O Municipio de Tomazina - como a maioria dos demais — adotou
medidas de enfrentamento & pandemia. Neste sentido, é do conhecimento desta
subscritora os Decretos Municipais sob os nUmeros 009/2020, 010/2020, 011/2020,
012/2020, 014/2020, 015/2020, 016/2020, 017/2020, 018/2020, 019/2020, 021/2020,
022/2020, 023/2020, 024/2020, 026/2020, 027/2020, 029/2020, 031/2020, 036/2020,
038/2020, 042/2020, 043/2020, 045/2020, 047/2020 e 048/2020.

Primordial ressaltar, também, que o Boletim Informativo do
Coronavirus de Tomazina, publicado em 03/08/2020, aponta que o Municipio

confirmou 57 (cinquenta e sete) casos ativos — estando, felizmente, 53 (cinquenta
e frés) recuperados; veja-se:

BOLETIM

INFORMATIVO
BOLETIM N° 115/2020
(g

| ewanige ] 05

DESCARTADOS | 396 |
TOTAL DE CONFIRMADOS | 57 |
RECUPERADOS ﬂ

CONFIRMADOS ATIVOS
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Salienta-se, ademais, que a saude figura como direito social previsto
no art. 6° da Carta Magna e é detalhado no art. 196 e ss. do mesmo diploma
legal; veja-se:

Art. 196. A salde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante
politicas sociais e econdémicas que visem & reducdo do risco de doenca e de
outros agravos e ao acesso universal e igualitdrio &s agdes e servicos para sua
promogdo, protecdo e recuperacdo.

Neste caminhar, “a salde é um direito fundamental de segunda
geragdo’ de suma importéncia, pois indispensavel & fruic&o plena dos demais. [...]
apresenta-se como um dos mais relevantes deveres do Estado, que deverd
garanti-la e tornd-la acessivel de forma universal e igualitdrigs”.

Plausivel a justificativa a comprovar que a aquisicdo das mdscaras
do tipo PFF-2 (Peca Facial Filtrante) figura como medida de enfrentamento da
emergéncia de salde publica decorrente do coronavirus.

Portanto, concluo pela possibilidade de dispensa de licitacao
prevista no art. 4°, capud e ss., da Lei n° 13.979/2020.

Consoante exposto no decorrer deste, o TCE/PR, entende que "“a
despeito de a dispensa de licitag&@o consistir em um procedimento simplificado,
orientagdo reforcada pela Lei Federal n°. 13.979/20, cabe ao gestor documentar
a contratag@o direta mediante a composicdo de um processo administrativo

pautado no disposto nos artigos 26 e 38 da Lei Federal n°. 8.666/93, no que
aplicaveis".

’ As geragdes dos direitos fundamentais podem ser subdivididas em primeirq, segunda e terceira
- havendo autores que apontam, ainda, a quarta e a quinta geragdes. Os direitos de primeira
geragdo "importam na consagragcdo de direitos civis e politicos cldssicos, essencialmente
ligados ao valor de licerdade”. Os direitos de segunda geragdo “acentuam o principio da
igualdade entre os homens [...] tais como: saude, educagdo, trabalho, habitagdo, previdéncia
€ assisténcia social”. Nos de terceira geracdo aparecem os “direitos de fraternidade ou
solidariedade". A quarta geracdo consagra, por exemplo, "& democracia, & informacgao e ao
pluralismo", enquanto que a quinta é “representada pelo direito & paz". (MASSON, Nathalia.

Manual de Direito Constitucional. 3° ed. 2° tiragem. rev., ampl. e atual. Salvador: Editora
Juspodivm, 2015, p. 191-193).

8 MASSON, Nathalia. Manual de Direito Constitucional. 3° ed, 2° tiragem. rev., ampl. e atual.
Salvador: Editora Juspodivm, 2015, p. 1261. )

? Redagdo dada pela Lei n° 14.035/2020.
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Assim, essencial frisar o teor do art. 26 da Lei de Licitagdes Publicas;
veja-se:

Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 22 e 42 do art. 17 e no inciso Ill e seguintes
do art. 24, as situagdes de inexigibilidade referidas no art. 25, necessariamente
justificadas, e o retardamento previsto no final do pardgrafo Unico do art.
82 desta Lei deverdo ser comunicados, dentro de 3 (trés) dias, & autoridade
superior, para ratificagdo e publicagdo na imprensa oficial, no prazo de 5
(cinco) dias, como condicdo para a eficdcia dos atos.

Pardgrafo Unico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de

retardamento, previsto neste artigo, serd instruido, no que couber, com os
seguintes elementos:

I - caracterizagdo da situagdo emergencial, calamitosa ou de grave e iminente
risco @ seguranga publica que justifique a dispensa, quando for o caso;

Il - raz&o da escolha do fornecedor ou executante;

Il - justificativa do preco.

IV - documento de aprovagdo dos projetos de pesquisa aos quais os bens serdo
alocados.

Pois bem.

O supracitado artigo 26 determina a observancia das
‘condicionantes de eficacia’ (caput) e dos ‘elementos de instrucdo’ (pardgrafo
Unico).

As ‘condicionantes de eficacia’, conforme caput do art. 26 da Lei n°
8.666/1993, exigem que referida dispensa de licitagcdo seja justificada e
comunicada, dentro de 03 (trés) dias, & respectiva autoridade superior'®, para
rafificag@o e publicag&o na imprensa oficial, no prazo de 05 (cinco) dias, para fins
de eficdcia; ademais, de acordo com o art. 2° da Instrucdo Normativa n° 37/2009
do TCE/PR, compete & Administragdo PUblica Municipal fornecer informacdes
atinentes a processos licitatérios e/ou de dispensa/inexigibilidade, ao TCE/PR, por

meio do ‘Mural das Licitagdes Municipais' — atos que deverdo ser observados pela

Comissdo Permanente de Llicitagdo. Reforga-se, ainda, a prima pars do ja

0 "H& que ser, portanto, considerada como ‘autoridade superior’, para os efeitos do art. 26, a
autoridade situada hierarquicamente acima do ordenador de despesas”. (TORRES, Ronny

Charles Lopes de. Lei de licitagdes pUblicas comentadas. 9 ed. Salvador: Ed. Juspodivm, 2018, p.
398).
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PREFEITUR/

mencionado § 2°, art. 4° da Lei n° 13.979/2020, com redacdo dada pela Lei n°
14.035/2020: “todas as aquisicdes ou contratagdes realizadas com base nesta Lei
serdo disponibilizadas, no prazo maximo de 5 (cinco) dias Uteis, contado da
realizagdo do ato, em site oficial especifico na internet,”.
Bom, no que tange aos ‘elementos de instrug@o’, salienta-se que:
Destacam-se as exigéncias de apresentagdo da razdo da escolha do
fornecedor ou executante e a justificativa de precos, cabiveis em todas as
hipdteses de dispensa e inexigibilidade. A caracterizacd@o da situacd@o

emergencial e a aprovacdo dos projetos de pesquisa ser&o necessdrias,
apenas, nas respectivas hipdteses de dispensa!’.

A caracterizacdo da situac&@o emergencial restq evidente nos autos
e estd detalhadamente exposta no decorrer deste parecer, além do mais,
consoante j& exposto, o art. 4°-B, inciso | da Lej n° 13.979/2020, conforme inclus&o
da Lei n° 14.035/2020, presume-se comprovada q ocorréncia de situac@o de
emergéncia,

A escolha do fornecer estd em absoluta observancia &s disposi¢cdes
legais, eis que ele ofertou o menor Preco para o objeto visado pela Administrac&o
PUblica e, aindaq, demonstrou preencher os requisitos de habilitagdo, conforme
serGo vistos no decorrer deste.

A justificativa de Preécos, por sua vez, serd apreciada em detalhes no
proximo tépico, sendo desnecessdrias, desta forma, maiores delongas.

E. dispensavel, no caso em tela, a exigéncia prevista no inciso IV, do
pardgrafo Unico, do art. 24 da Lein® 8.666/1993.

Salienta-se que os requisitos do art. 38 da Lei de Licitacdes serdo
apreciados quando da andlise da minuta do contrato, em parecer especifico.

Destarte, concluo pela possibilidade de dispensa de licitacdo, nos
termos do art. 4, caputz, e ss. da Lei n° 13.979/2020 c/c Lei n° 8.666/1993.

'"" Ronny Charles Lope

s de. Lei de licitagdes puiblicas comentadas. 9 ed. Salvador: Ed.
Juspodivm, 2018, p. 397.

"2 Redacdo dada pela Lei n° 14.035/2020.

Pdgina 15 de 22.

73




PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA.

ESTADO DO PARANA. CNPJ: 75.697.094/0001-07.
Site: www.tomazina.pr.gov.br

HEREITURA MuwIC PaL Of E-mail: pmtomazina@uol.com.br
TOMAZ INA Praga Tenente Jo&o José Ribeiro, 99, Centro, Tomazina/PR, CEP: 84935-000.

Telefone/Fax: (43) 3563-1133.

Do preco e da dotacdo orcamentdria.

No que tange o valor para a aquisicdo das 2.000 (duas mil)
mdscaras do tipo PFF-2 (Peca Facial Filtrante), consta nos autos a cotacdo de
pregos.

Ao discorrer a respeito do conteUdo do termo de referéncia
simplificado, a Lei n° 13.979/2020, conforme inclusdes da Lei n° 14.035/2020, narra
que deverd constar:

Art. 4°-E. [..]

§1°1[.]

VI - estimativa de precos obtida por meio de, no minimo, 1 (um) dos seguintes
parédmetros:

a) Portal de Compras do Governo Federal:

b) pesquisa publicada em midia especializada;

c) sites especializados ou de dominio amplo;

d) contratagdes similares de outros entes publicos; ou
e) pesquisa realizada com os potenciais fornecedores;
VIl - adequagd@o orcamentdria.

Salienta-se que a jurisprudéncia do Tribunal de Contas da Unido
(TCU) “é no sentido de que, antes da fase externa da licitagdo, hd que se fazer
pesquisa de preco para obtengcdo de, no minimo, trés orgamentos de
fornecedores distintos (Acérdao 1547/2007 e Acérdao 3026/2010, ambos do
Plendrio)"” - TCU. Acérd@o n° 1849/2018. Plendrio. Relator Vital do Régo. Sessd@o de
15/08/2018.

A cotagdo de precos foi realizada por orgamentos confeccionados

pelas seguintes empresas:

- londrimedi Produtos Hospitalares — M. Carrega Comércio de Produtos
Hospitalares;

- Efetive Produtos Médico-Hospitalares Ltda.: e
- Pesenti & Pelais Ltda.
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Os valores anunciados pelas empresas, para a aquisicdo de 2.000

(duas mil) mascaras do tipo PFF-2, foram, respectivamente, R$ 9.900,00, R$ 9.980,00
e R$ 15.600,00.

Assim, auferiu-se que a empresa Londrimedi Produtos Hospitalares -
M. Carrega Comércio de Produtos Hospitalares ostenta o menor preco.

Desta forma, percebe-se que a estimativa de precos utilizou como
pardmetro a ‘pesquisa realizada com potenciais fornecedores’, observando-se,
assim, o art. 4°-E, § 1°, VI, 'e', Lei n° 13.979/2020, conforme incluido pela Lei n°
14.035/2020, e orientac&o do TCU.

Neste caminhar, ndo se constatou, pelos elementos dos autos e
informagdes coletadas, indicios de superfaturamento!s, podendo-se inferir,
portanto, pela lisura do presente.

Bom. Ao que toca & dotagdo orcamentdria, primeiramente, registra-
se que referentes questdes sdo de dominio da DivisGo de Contabilidade. Todavig,
percebe-se que consta, nos presentes autos, expressamente q dotagdo que
atenderd a despesa com a execugdo do objeto.

Da_habilitagdo da empresa Londrimedi Produtos Hospitalares — M. Carrega
Comeércio de Produtos Hospitalares.

Salienta-se que, em regra, entende esta advogada que para
habilitagdo de casos de contfratagdo, inclusive, direta por dispensa de licitacdo,
faz-se necessdria a juntada de documentacgdo relativa & regularidade fiscal e
trabalhista (art. 27, IV, Lei n° 8.666/1993), sendo os seguintes:

Art. 29. A documentacdo relativa & regularidade fiscal e trabalhista, conforme
O Caso, consistird em:

| - prova de inscricdo no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) ou no Cadastro
Geral de Contribuintes (CGC4);

'S Art. 25. [...]
§ 2°. Na hipdtese deste artigo e em qualquer dos casos de dispensa, se comprovado
superfaturamento, respondem solidariamente pelo dano causado & Fazenda PuUblica o

fornecedor ou o prestador de servicos e o agente publico responsavel, sem prejuizo de outras
sangdes legais cabiveis.
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Il - prova de inscric@io no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, se

houver, relativo ao domicilio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de
atividade e compativel com o objeto contratual;

lll - prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal
do domicilio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei:

IV - prova de regularidade relativa & Seguridade Social e ao Fundo de Garantia
por Tempo de Servico (FGTS), demonstrando situagdo regular no cumprimento
dos encargos sociais instituidos por lei.

V - prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho,
mediante a apresentacdo de certidd@o negativa, nos termos do Titulo VI-A da

Consolidagdo das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei no 5.452, de 10
de maio de 1943.

Todavia, excepcionalidade estd prevista na Lei n° 13.979/2020,
conforme incluido pela Lei n° 14.035/2020; verifica-se:

Art. 4°-F. Na hipdtese de haver restric@o de fornecedores ou de prestadores de
servico, a autoridade competente, excepcionaimente e mediante justificativa,
poderd dispensar a apresentagcdo de documentacdo relativa & regularidade
fiscal ou, ainda, o cumprimento de | (um) ou mais requisitos de habilitagdo,
ressalvados a exigéncia de apresentacdo de prova de regularidade trabalhista

€ 0 cumprimento do disposto no inciso XXXIIl do caput do art. 7° da Constituicd@o
Federal.'s.

Percebe-se que, mediante justificativa, havendo restricdo de
fornecedores ou de prestadores de servico, poderd ser dispensada a
apresentagcdo da documentacdo prevista no art. 29 da Lei n°® 8.666/1993, salvo a
prova de regularidade trabalhista e, ainda, a juntada de documento que
comprove que a empresa ndo emprega menores de dezoito anos em trabalho
noturno, perigoso ou insalubre e qualquer trabalho a menores de dezesseis anos,
salvo na condigdo de aprendiz, a partir de quatorze anos.

14 Substituido, por meio da Instrug&o Normativa SRF n° 82/1.999, pelo Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica (CNPJ).

'S Constituicdo Federal. Art, 7°, [...] XXXl - proibic&o de trabalho noturno, perigoso ou insalubre a
menores de dezoito e de qualquer trabalho a menores de dezesseis anos, salvo na condicdo de
aprendiz, a partir de quatorze anos:
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Passo a andlise da documentagdo apresentada para fins de
habilitagao.

A inscric@o junto ao Cadastro Nacional da Pessoa Juridica restou
comprovada -inciso |, art. 29, Lei n° 8.666/1993.

A inscrig@o no cadastro de contribuinte municipal relativo ao
domicilio ou sede do licitante, pertinentes ao seu ramo de atividade e compativel
com o objeto contratual (Inscrig&o Municipal n° 2535785) estd anexada - inciso Il,
art. 29, Lei n°® 8.666/1993.

N&o se obteve éxito em localizar, nos autos, a “inscrig@o no cadastro
de contribuintes estadual relativo Qo domicilio ou sede do licitante, pertinente ao
seuramo de atividade e compativel com o objeto contratual” - inciso I, art. 29, Lei
n° 8.666/1993. Todavia, nesta data, em pesquisa junto ao CAD.ICMS/PR esta
advogada verificou g inscric@o da empresa, destaca-se:

Informagées do Contribuinte

90802785.08 Inscrigéo CNPJ 32.593.430/0001.50
M. Carrega Comercio de Produtos Hospitalares Ltda

Inscrig@o Estadual
Nome Empresarial

Av Henrigue Mansano, 1595, Alpes

Endennga 86075-000 - Londrina - PR
Telefone (43)3324-1711
E-mail GUSTAVOCARREGA@HOTMAIL. COM
Atividade Econdmica  4664-8/00 - Comercio Atacadista de Maquinas, Aparelhos e Equipamentos
Principal para Uso Odomo-Medico-Hospltalar Partes e Pecas

: 4645-1/01 - Comercio Atacadista de Instrumentos e Materiais para Uso
Atividade(s)

Medico, Cirurgico, Hospitalar e de Laboratorios

4649-4/08 - Comercio Atacadista de Produtos de Higiene, Limpeza e
Conservacao Domiciliar

Econémica(s)
Secundaria(s)

Caracteristicas do
Estabelecimento

Formas de Atuagéao
Inicio das Atividades
Cédigo SRP Atual;

Situagéo Cadastral
Atual:

Regime Pagamento
Atual:

SPED (EFD, NF-e, CT-

e, NFC-e):

Unidade Produtiva com Atividade no Local

Importacéo
01/2019
1.2520.203 - Desde 06/2020

Ativo - Desde 01/2019

2520.203 - Simples Nacional / Simples Nacional - Dia 03 do
Mes+2 - Desde 06/2020

Maiores informages chque aqui
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A regularidade adstrita & Fazenda Federal, Estadual e Municipal est&
provada -inciso Ill, art. 29, Lej n° 8.666/1993.

Quanto & exigéncia do inciso IV, art. 29, Lei n° 8.666/1993, frisa-se
que, desde o dia 03/11/2014, as certiddes que comprovam a regularidade fiscal
dos tributos federais, inclusive das contribui¢cdes previdencidrias, no ambito da
Receita Federal e da Procuradoria da Fazenda Nacional, foram unificadas num
Unico documento em razd@o da Portaria MF n° 358/2014, alterada pela Portaria MF
n° 443/2014. Nota-se:

Art. 1°. A prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional serd
efetuada mediante apresentacdo de certiddo expedida conjuntamente pela
Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB e pela Procuradoria-Geral da

Fazenda Nacional - PGFN, referente a todos os tributos federais e & Divida Ativa
da Uni&o - DAU por elas administrados.

Pardgrafo Unico. A certid@o a que se refere o caput ndo obsta a emissdo de
certiddo com finalidade determinada, quando exigida por lei, relativa aos
tributos federais e & Divida Ativa da Unido.

Assim, a regularidade junto & Seguridade Social, nos termos expostos

acima, ante a unificac&o da certiddo, restou atestada - inciso IV, art. 29, Lei n°
8.666/1993.

O certificado de regularidade do FGTS foi apresentado - inciso IV,
art. 29, Lei n° 8.666/1993.

Provou-se a inexisténcia de débitos trabalhistas - inciso V, art. 29, Lei
n° 8.666/1993.

Anexou-se declaragdo nos termos do art. 7°, XXXII| da Constituic@o
Federal - art. 4°-F, in fine's, Lei n° 13.979/2020.

Ademais, constatou-se qQue a empresa ndo possui impedimentos
para licitar, conforme consulta no site do TCE/PR anexada aos autos.

Pelo todo exposto, observadas as disposicdes do art. 29 da Lei n°
8.666/1993 c/c art. 4°-F17 da Lei n° 13.979/2020.

'¢ Conforme inclus@o da Lei n° 14.035/2020.

7 Conforme inclus@o da Lei n° 14.035/2020.
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Do acompanhamento e fiscalizacdo por representante _da Administracdo
Municipal.

Reza o art. 67 da Lei n° 8.666/1993:

Ar. 67. A execucdo do contrato deverd ser acompanhada e fiscalizada por um
representante da Administracdo especialmente designado, permitida a

contratagdo de terceiros para assisti-lo e subsidid-lo de informagdes pertinentes
a essa atribuicdo.

§ 1° O representante da Administracdo anotard em registro préprio todas as
ocorréncias relacionadas com a execucdo do contrato, determinando o que
for necessdrio & regularizac&o das faltas ou defeitos observados.

§ 2° As decisdes e providéncias que ultrapassarem a competéncia do
representante dever@o ser solicitadas a SeuUs superiores em tempo hdbil para a
adog¢do das medidas convenientes.

Do compulsar da demanda, nota-se que houve a indicag@o da Sra.
Lucilei de Fatima Lopes para o encargo.

Em consulta ao Portal da Transparéncia do Municipio, esta
advogada constatou que a fiscal indicada figura como servidora do seu quadro
funcional, n&o havendo impedimentos, portanto, para que acompanhe e fiscalize
O contrato, nos termos do art. 67 da Lei ne 8.666/1993.

Portanto, verifica-se a observancia aos preceitos legais.

CONCLUSAO.

Destarte, com restico  aos aspectos juridicos-formais, em
obediéncia aos ditames da Carta Magna, da Lei n° 13.979/2020 e da Lei n°

8.666/1993, nos termos criteriosamente explicitados acima, concluo pela

possibilidade de dispensa de licitagcdo, nos termos do art. 4°, caput’® e ss., da Lei n°
13.979/2020 c/c Lei n°® 8.666/1993.

'8 Redacdo dada pela Lei n° 14.035/2020.
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Neste caminhar, havendo autorizagdo pela dispensa de licitag@o do
Excelentissimo Prefeito e confeccionada a minuta do contrato nos moldes acima
assinalados, solicito o retorno dos autos para apreciagcdo do documento, bem
como das demais formalidades legais.

Por fim, frisa-se que esta subscritora estd & disposicdo para eventuais
esclarecimentos que se fizerem necessdrios.

E o parecer que submeto & apreciacdo do(s) interessado(s), o qual
contém 22 (vinte e duas) laudas, todas devidamente paginadas e
rubricadas/assinadas por mim.

Tomazina/PR, 04 de setembro de 2020.

% v
Walquiria d& Souza Borges:
Advogada do Mu iCipio (Portarié n° 002/2020 OAB sob 0 n° 94.202/PR.
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Tomazina, 04 de setembro de 2020.

Do: Prefeito.
Para: Comissdo Permanente de Licitagdo.

Considerando as informacées e pareceres contidos no presente
processo, AUTORIZO a tomar as medidas necessarias para dar prosseguimento
ao processo de Dispensa de Licitacdo para *aquisicdo de dispositivos individuais
de segurancga, 2.000 (duas mil) méscaras do tipo PFF-2 (Peca Facial Filtrante),
sem valvula.".

Confeccionada a minuta do contrato na modalidade acima
indicada, remetam-se os autos para emisséo de Parecer Juridico, nos termos do
paragrafo Unico do artigo 38 da Lein® 8.666/1993.

Atenciosamente,

QC{QQ CWOW

FIGvio Xavier dg Lima Zanrosso.
Prefeito.
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PROCESSO N° 064/2020.
DISPENSA N° 014/2020.

CONTRATO n° __/2020.

CONTRATO DE LOCAGAO DE EQUIPAMENTOS QUE
ENTRE S| CELEBRAM O MUNICIPIO DE TOMAZINA-
PR E A EMPRESA M CARREGA COMERCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES, CNPJ: 32.593.430/0001-
50, NA FORMA ABAIXO:

MUNICIPIO DE TOMAZINA, Estado do Parana, pessoa juridica de direito publico interno, inscrita
no CNPJ sob o nimero 75.697.094/0001-07, localizada na Praga Tenente Jodo José Ribeiro, 99, nesta
cidade de Tomazina, Estado do Parana, neste ato representada pelo seu Prefeito Municipal Sr. FLAVIO
XAVIER DE LIMA ZANROSSO, brasileiro, solteiro, portador da cédula de identidade RG n° 6.839.850-9
SSP/PR, CPF/MF n°® 054.386.789-79, doravante denominado CONTRATANTE, no final assinado, e de
outro lado a empresa: M CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES, pessoa juridica de
direito privado, cadastrado(a) no CNPJ sob o nimero 32.593.430/0001-50 , com sede na AV Henrique
Mansano, n® 1595, Bairro: Alpes, cidade de Londrina-PR neste ato representada pela Sr. JOSE MARCIO
CARREGA, brasileiro, portador do RG n° 14.727.572 e do CPF n° 109.523.298-32, doravante
denominado(a) CONTRATADA, com base no Processo n° 064/2020 - Dispensa n° 014/2020, sujeitando-
se as normas da Lei Federal n°. 8.666/93 e demais normas regulamentares aplicaveis a espécie e as
seguintes clausulas e condigdes que reciprocamente outorgam e aceitam:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO.
Aquisicéo de dispositivos individuais de seguranga, 2.000 (duas mil) mascaras do tipo PFF-2 (Peca Facial

Filtrante), sem valvula.

A CONTRATADA se declara em condigdes de entregar os produtos em estrita observancia a

documentagéo levada a efeito pela Dispensa n° 014/2020, em especial, pelo termo de referéncia, que é
parte integrante deste contrato.

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR

O valor global para a locagéo do objeto deste contrato é de R$ R$ 9.900,00 (nove mil e novecentos reais),
denominado “VALOR CONTRATUAL".

CLAUSULA TERCEIRA- DOS RECURSOS

As despesas do objeto deste contrato ocorrer&o & conta dos recursos advindos da dotagao
orgamentaria:

05 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE.
01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE PUBLICA.
10.301.0009.2.018 — Manuteng&o dos Servigos de Saude.
110 - 3.3.90.30.00.00.00.00 - Fonte 1000 — Material de Consumo.
111 - 3.3.90. 30.00.00.00.00 — Fonte 1303 — Material de Consumo.

10.301.0009.2.021 - Programa Atencéo Basica — PAB Parte Fixa.
116 - 3.3.90.30.00.00.00.00 - Fonte 1494 — Material de Consumo.

10.301.0010.2.022 - Agdes Basicas de Vigilancia Sanitaria.
72 - 3.3.90.30.00.00.00.00 — Fonte 1497 — Material de Consumo.
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CLAUSULA QUARTA - DA FORMA DE PAGAMENTO

O pagamento sera efetuado em moeda brasileira corrente, 30 (trinta) dias apds a apresentagdo da Nota
fiscal, de modo a padronizar condigées e forma de apresentagao:

a) Nota fiscal/fatura com discriminagdo resumida dos equipamentos fornecidos, numero da licitagao,

numero do contrato, ndo apresentar rasura e/ou entrelinhas e esteja certificada pelo técnico responsavel
pelo recebimento;

b) Termo de recebimento provisoério.

Paragrafo Unico

O faturamento devera ser efetuado em nome da Prefeitura Municipal de TOMAZINA-PR, cujos dados
estdo relacionados acima.

CLAUSULA QUINTA - DO PRAZO DE INSTALAGAO.\

O prazo para entrega dos materiais € de até 05 (cinco) dias Uteis, apds a emissdo da autorizagao de
fornecimento emitido pela Secretaria Competente.

Paragrafo Primeiro

Somente sera admitida alteragdo do prazo de fornecimento, nos casos previstos em lei,
especialmente quando:

a) Houver alteragdo de quantidades, obedecidos os limites fixados neste contrato, por atos do
CONTRATANTE;

a) Por atos do CONTRATANTE que interfiram no prazo de fornecimento;

b) Atos de terceiros que interfiram no prazo de fornecimento ou outros devidamente justificados e aceitos
pelo CONTRATANTE;

c) Por motivos de forga maior ou caso fortuito, entre outros, desde que tenham influéncia direta sobre o
fornecimento do objeto contratado.

Paragrafo Segundo

Enquanto perdurarem os motivos de forga maior ou suspenséo do contrato, devidamente justificadas e
formalizadas, cessam os deveres e responsabilidades de ambas as partes em relago ao contrato.

Paragrafo Terceiro

Ficando a CONTRATADA temporariamente impossibilitada, total ou parcialmente, de cumprir seus

deveres e responsabilidades relativos ao fornecimento, devera esta comunicar e justificar o fato por
escrito para que o CONTRATANTE tome as providéncias cabiveis.

Paragrafo Quarto

Enquanto perdurar o impedimento, o CONTRATANTE se reserva o direito de rescindir o presente contrato
e contratar o fornecimento do veiculo com outro fornecedor, desde que respeitadas as condicdes desta
licitag&o, néo cabendo direito a CONTRATADA de formular qualquer reivindicagéo, pleito ou reclamagao.

CLAUSULA SEXTA - DO PRAZO DE VIGENCIA
O presente contrato tera vigéncia até 31/12/2020.

CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA
Séo obrigagdes da CONTRATADA:

a) Assegurar o fornecimento do objeto, cumprindo fielmente a forma disposta no Edital e demais
documentos pertinentes;

b) Cumprir com os encargos trabalhistas, previdenciarios, social e tributario de sua responsabilidade,
incidentes sobre o objeto deste contrato;

c) Fornecer os respectivos termos ou declaragéo de garantia;
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d) Manter as condi¢gdes de habilitagao;

CLAUSULA OITAVA - DOS BENS NAO PREVISTOS
Por determinagéo do CONTRATANTE a CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condigdes

contratuais, os acréscimos ou supressdes que se fizerem necessarias em até 25% (vinte e cinco por
cento) do prego inicial atualizado do contrato.

CLAUSULA NONA - DO RECEBIMENTO DOS BENS

Os materiais serdo recebidos pelo(s) técnico(s), a ser(em) designado(s) para tanto, o qual verificara:

a) O atendimento das especificagdes contidas no termo de referéncia;

b) A consisténcia e a exatiddo da Nota Fiscal/fatura, apresentada em duas vias.

¢) Logistica, instalagdo, encargos trabalhistas, tributos, fretes, combustiveis e demais custos que serao
necessarios para a execugéo do contrato, sera de total responsabilidade da CONTRATADA.

CLAUSULA DECIMA - DA CESSAO DO CONTRATO
A CONTRATADA néo podera ceder o presente contrato a nenhuma pessoa, fisica ou juridica.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - ANTICORRUPGAO

As partes declaram conhecer as normas de prevengdo a corrupgdo previstas na legislagao brasileira,
dentre elas, a Lei de Improbidade Administrativa (Lei n® 8.429/1992), a Lei n° 12.846/2013 e seus
regulamentos, se comprometem que para a execugdo deste contrato, nenhuma das partes podera
oferecer, dar ou se comprometer a dar a quem quer que seja, ou aceitar ou se comprometer a aceitar de
quem quer que seja, tanto por conta prépria quanto por intermédio de outrem, qualquer pagamento,
doagéio, compensagdo, vantagens financeiras ou beneficios indevidos de qualquer espécie, de modo
fraudulento que constituam pratica ilegal ou de corrupgéo, bem como de manipular ou fraudar o equilibrio
econdmico financeiro do presente contrato, seja de forma direta ou indireta quanto ao objeto deste

contrato, devendo garantir, ainda que seus prepostos, administradores e colaboradores ajam da mesma
forma.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES

A CONTRATADA serdo aplicadas penalidades/multas pelo CONTRATANTE a serem apuradas na forma

a saber:

a) Multa de 5% (cinco por cento) do valor contratual nos casos de mora, exigivel juntamente com o
cumprimento das obrigagdes. A multa incidird a cada novo periodo de 30 (trinta) dias de atraso em
relagdo a data prevista para o fornecimento;

b) Multa de 10% (dez por cento) do valor contratual quando por agao, omissdo ou negligéncia a
CONTRATADA infringir qualquer das demais obrigagdes contratuais;

¢) Suspenséo do direito de participar em licitagdes/contratos junto ao CONTRATANTE, pelo prazo de até
02 (dois) anos quando, por culpa da CONTRATADA, deixar de entregar o objeto contratado, apresentar
documentacéo falsa, ensejar o retardamento do fornecimento do objeto, fraudar a entrega, comportar-
se de modo inidéneo, fizer declaracao falsa ou cometer fraude fiscal, ocorrer a rescisao administrativa,

d) Declaragéo de inidoneidade por prazo a ser estabelecido pelo CONTRATANTE, em conformidade com

a gravidade da infragao cometida pela CONTRATADA, observando-se 0 disposto no Art. 78 da Lei
Federal n° 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA APLICAGAO DAS PENALIDADES
Quando forem verificadas situagdes que ensejarem a aplicagdo das penalidades, previstas na clausula
anterior, o CONTRATANTE dara inicio ao procedimento administrativo cabivel, para apuragado dos fatos

e respectivas sangdes se necessarias, mediante prévia notificagao ao contratado dos atos a serem
realizados.

Paragrafo Unico
A autoridade competente poderd, quando for o caso, aplicar ou dispensar penalidades.
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CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA RESCISAO

O CONTRATANTE se reserva ao direito de rescindir o contrato, independentemente de interpelagao
Judicial, sem direito de indenizac&o de qualquer espécie a CONTRATADA, nos seguintes casos:

a) Quando a CONTRATADA transferir no todo ou em parte o contrato;

b) Quando houver inadimpléncia de clausulas ou condigdes contratuais por parte da CONTRATADA;

¢) Quando houver desobediéncia a determinagdo do CONTRATANTE:

d) Quando a CONTRATADA falir:

e) Quando a CONTRATADA ficar impedida de fornecer o objeto do presente contrato.

Paragrafo Unico

Para apuragdo das situagdes acima descritas o CONTRATANTE instaurard o procedimento
administrativo cabivel, com prévia notificagéo ao contratado de todos os atos a serem realizados. A
rescisdo do contrato, quando motivada por qualquer dos itens acima relacionados, implicara a apuragéo
de perdas e danos, sem prejuizo da aplicagéo das demais providéncias legais cabiveis.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DA DOCUMENTAGAO CONTRATUAL

Integram e completam o presente contrato para todos os fins de direito, obrigando as partes em todos os
seus termos, o termo de referéncia, a proposta da CONTRATADA e pareceres que instruem o processo.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DAS ALTERAGCOES

Sera incorporada a este contrato, mediante TERMOS ADITIVOS, qualquer modificagéo que venha a ser
necessaria durante a sua vigéncia.

Paragrafo unico

As alteragdes contratuais poderao ser modificadas, as que tratarem de prorrogagao serao mediante termo
aditivo de valor e prazo com base na vigéncia contratual.

CLAUSULA DECIMA SETIMA - DO RECEBIMENTO E DA FISCALIZAGAO DO CONTRATO.

O responséavel pelo recebimento dos servicos deste contrato é o Sr. Jodo Hélio Chueire, Secretario

Municipal de Saude. Atuara como fiscal contratual, nos termos do art. 67 da Lei n° 8.666/1 993, a servidora
Sra. Lucilei de Fatima Lopes.

CLAUSULA DECIMA OITAVA - DOS CASOS OMISSOS
Os casos omissos serdo dirimidos de comum acordo entre as partes, com base na legislagdo em vigor.

CLAUSULA DECIMA NONA - DAS CONDIGOES GERAIS

Caberé exclusivamente 8 CONTRATADA a responsabilidade pelo pagamento das despesas incorridas
com viagens, hospedagem, transportes e refeigdes, decorrente do objeto deste contrato.

Q0
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CLAUSULA VIGESIMA - DO FORO

As partes contratuais ficam obrigadas a responder pelo cumprimento deste termo,
perante o Foro da Comarca de Tomazina, Estado do Parana, ndo obstante qualquer
mudanga de domicilio da CONTRATADA que, em razéo disso, € obrigada a manter um

representante com plenos poderes para receber notificagéo, citagao inicial e outras
medidas em direito permitidas.

CLAUSULA VIGESIMA PRIMEIRA - CONHECIMENTO DAS PARTES

Ao firmar este instrumento, declara a CONTRATADA ter plena ciéncia de seu conteudo,
bem como dos demais documentos vinculados ao presente contrato.

Justas e contratadas, firmam as partes este instrumento, em 2 (duas) vias em igual teor,
com as testemunhas presentes ao ato, a fim de que produza seus efeitos legais.

Tomazina, ___ de setembro de 2020.

FLAVIO XAVIER DE LIMA ZANROSSO
PREFEITO (CONTRATANTE).

M CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES

CONTRATADA.
TESTEMUNHAS:
Flavio Franco Sanchez Siqueira de Almeida Vitoria Regina Chueire Carvalho
RG: 7.238.089 RG: 8.848.741-9
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Parecer Juridico -

Analise da minuta do contrato
e demais formalidades.
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Processo sob o n® 064/2020 (Dispensa sob o n° 014/2020).
Consulentes: llustre ComissGo Permanente de Licitagcdo e Excelentissimo Prefeito.
Assunto: Dispensa de licitagdo - Covid-19.

PARECER SOB O N° 062/2020.

Parecer Juridico - Andlise da minuta do contrato e demais formalidades.

DIREITO ADMINISTRATIVO. DISPENSA DE LICITACAO. OBSERVANCIA DA
CONSTITUICAO FEDERAL, DA LEI N° 13.979/2020 E DA LEl N° 8.666/1993. 1.
Aquisic@o de dispositivos individuais de seguranga, 2.000 (duas mil) mdascaras do
tipo PFF-2 (Pega Facial Filtrante), sem vdlvula. 2. Respeito aos ditames legais. 3.
Parecer juridico pela inexisténcia de dbices ao regular desenvolvimento do
processo de dispensa de licitagdo.

RELATORIO.

Reporto-me ao parecer sob o nUmero 061/2020, em prol dos
principios da celeridade, economia processual e eficiéncia.

O parecer preliminar, em observancia & ordem do Excelentissimo
Prefeito, apreciou os autos, concluindo pela possibilidade de dispensa de licitagdo
(art. 4°, caput! e ss., da Lei n® 13.979/2020 c/c Lei n® 8.666/1993).

O Excelentissimo Prefeito concedeu a autorizagcdo para dispensar a
licitagdo.

Confeccionou-se a minuta do contrato.

Por fim, vieram-me para emissdo de novo parecer juridico.

E 0 essencial. Segue a andlise.

' Redagd@o dada pela Lei n® 14.035/2020.
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FUNDAMENTACAO JURIDICA.

nsigder reliminares.

Importantissimo destacar que a presente manifestacdo opinativa &
feita sob o prisma eminentemente juridico, nGo cabendo adentrar no exame de
conveniéncia e oporfunidade - discricionariedade dos atos praticados -, no
ambito da Administragc&@o PUblica; tampouco em aspectos de natureza técnico-
administrativa.

Assim, a apreciac@o dos elementos do poder discriciondrio € de
incumbéncia do Administrador. A fungdo juridica, por sua Vvez, estd no
assessoramento e andlise do cumprimento das formalidades e exigéncias legais.

Registra-se que inexistram apontamentos levantados no parecer

preliminar.
Da minuta do contrato.

Observados os preceitos legais, ndo se verifica a necessidade de
retificac®es na minuta do contrato.

Passa-se a andlise pormenorizada do teor do art. 38 da Lei n°
8.666/1993.

Das demais formalidades.

Preleciona o art. 38 da Lei n° 8.666/19932 - igualmente aplicavel a
dispensa de licitagdo?®.

2 No mesmo sentido, assevera a sumula 177 do TCU: “A definic@o precisa e suficiente do objeto
licitado constitui regra indispenséavel da competicdo, até mesmo como pressuposto do
postulado de igualdade entre os licitantes, do qual é subsididrio o principio da publicidade, que
envolve o conhecimento, pelos concorrentes potenciais das condigcdes bdsicas da licitagdo,
constituindo, na hipdtese particular da licitagdo para compra, a quantidade demandada uma
das especificagdes minimas e essenciais & definic@o do objeto do pregdo”.
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Art. 38. O procedimento da licitagdo serd iniciado com a abertura de processo
administrativo, devidamente autuado, protocolado e numerado, contendo a

autorizacdo respectiva, a indicag&o sucinta de seu objeto e do recurso proprio
para a despesa |...]

A solicitac@o de abertura do processo estd devidamente subscrita
pelo Secretdrio Municipal de Saude, Sr. Jodo Hélio Chueire — art. 38, caput, Lei n°®
8.666/1993.

O presente procedimento estd devidamente autuado, protocolado
como processo sob o n° 064/2020 e dispensa de licitagdo sob o n° 014/2020, bem
como com suas folhas numeradas.

A autorizac@o de dispensar licitagdo foi adequadamente subscrita
pelo Excelentissimo Prefeito - art. 38, caput, Lei n° 8.666/1993.

O objeto estd sucintamente indicado: “aquisicdo de dispositivos
individuais de seguranca, 2.000 (duas mil) méscaras do tipo PFF-2 (Pega Facial
Filtrante), sem valvula" - art. 38, caput, Lei n°® 8.666/1993.

A Divis&o de Contabilidade informou o recurso proveniente da
dotacd@o orgamentdria que atenderd a despesa com a execucdo do objeto - art.

38, caput, Lei n® 8.666/1993.

Outrossim, a necessidade de contratagdo resta justificada por termo
especifico anexado aos autos.

E, ainda, a Comiss@o Permanente de Licitagdo esta designada por
portaria.

Por fim, imprescindivel a extrema cautela e criteriosa apreciagdo da
dispensa de licitagdo, eis que se estd diante do td@o valioso interesse/dinheiro
publico. Ademais, dispensar licitagdo fora das hipdteses previstas em lei ou deixar

de observar as formalidades pertinentes estd tipificado como crime no art. 89 da
Lei n°® 8.666/19934.

3 O presente entendimento é exiraido do estudo do caput do art. 38 em consondncia com seus
incisos, em especial, o inciso VI.

< Art. 89. Dispensar ou inexigir licitagdo fora das hipdteses previstas em lei, ou d/e,ixor de observar
as formalidades pertinentes & dispensa ou @ inexigibilidade:
Pena - detenc@o, de 3 (trés) a 5 (cinco) anos, e multa.
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Recomenda-se, ainda, a fim de evitar eventuais imbréglios, a devida
fiscalizag@o do cumprimento do contrato.

Portanto, percebe-se a observ@ncia aos preceitos legais.

CONCLUSAO.

Destarte, com restricdo aos aspectos juridicos-formais, em
obediéncia aos ditames da Carta Magna, da Lei n® 13.979/2020 e da Lei n°

8.666/1993, nos termos criteriosamente explicitados acima, constata-se que

inexistem Obi r lar desenvolvimento do processo de dispensa de licitacdo

sitivos individuais de seguranca, 2.000 (duas
mil) méscaras do tipo PFF-2 (Peca Facial Filtrante), sem valvula".

Sem prejuizo, observam-se atentamente os atos asseverados no
caput do art, 26 da Lei n° 8.666/1993 e no art. 2° da Instrugdo Normativa n°
037/2009 do TCE/PR.

Sendo o caso, sugiro que atualizem as certiddes que estiverem com
0 prazo de validade expirado.

Reforca-se que é recomendada, a fim de evitar eventuais
imbréglios, a devida fiscalizagdo do cumprimento do contrato.

Por fim, frisa-se que esta subscritora permanece & disposicdo para
eventuais esclarecimentos que se fizerem necessarios.

E o parecer que submeto & apreciacdo do(s) interessado(s), o qual
contém 04 (quatro) laudas, todas devidamente paginadas e rubricadas/assinadas

por mim,

Tomazina/PR, 04 de setembro de 2020.

alquiria de’Souza Bor
Advogada do Munjicipio (Portarief n° 002/2020) -

Pardgrafo Unico. Na mesma pena incorre aguele que, tendo comprovadamente concorrido

para a consumacdo da ilegalidade, beneficiou-se da dispensa ou inexigibilidade ilegal, para
celebrar contrato com o Poder Publico.

S
OAB sob o n°® 94.202/PR.
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Interno.
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Da: ComissGo Permanente de Licitagcdo.
Para: Rosangela Aparecida Ramos Batista - Controladora Interna.

Prezada Senhora:

Atfravés do presente comunico a Vossa Senhoria que a Comissdo
Permanente de Llicitagdo estd realizando procedimento de dispensa de
licitagdo sob o n° 014/2020 para “aquisicdo de dispositivos individuais de
seguranca, 2.000 (duas mil) méscaras do tipo PFF-2 (Pegca Facial Filtrante), sem
valvula”,

Fica, desde ja, Vossa Senhoria ciente.

Tomazina, 04 de setembro de 2020.

&J\AO\NQ d0 9. Worcmin

. : \J
Jordana de Oliveira Marques
Presidente da Comissdo Permanente de Licitacdo
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SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licita¢iao n°® 14/2020

Processo Administrativo n® 64/2020

Objeto: Aquisi¢do de dispositivos individuais de seguranga,
2.000 (duas mil) mdscaras do tipo PFF-2 (Pega Facial
Filtrante), sem valvula. )

EMPRESA: M CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES, CNPJ: 32.593.430/0001-50

VALOR TOTAL: RS 9.900,00 (nove mil e novecentos reais).
Pelo presente Termo De Ratificacdo, tendo recebido nesta
data, parecer técnico da Comissdo Permanente de Licitagdo,
designada através de Portaria n° 76/2020 e do reconhecimento
da presenga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. II da Lei n°
8.666/93, RATIFICO a referida dispensa bem como
encaminho o presente . processa. para o Departamento
Competente para as devidas providéncias quanto 4 aquisigdo do
objeto em epigrafe.

Tomazina, 04 de setembro de 2020

FLAVIO XAVIER DE LIMA ZANROSSO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA

EXTRATO CONTRATO N° 87/2020

Contratada: M CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES, CNPJ: 32.593.430/0001-50

Dispensa: n°: 14/2020

Processo: n° 064/2020

Objeto: Aquisi¢do de dispositivos individuais de seguranca,
2.000 (duas mil) mascaras do_tipo PFF-2 (Pega Facial
Filtrante), sem valvula.

Valor: R$ 9.900,00 (nove mil e novecentos reais).
VIGENCIA: 31/12//2020 .

Tomazina, 04 de setembro. de 2020 _,
FLAVIO XAVIER DE LIMA ZANROSSO

Prefeito

Publicado por:
Camila do Vale Morais
Cédigo Identificador:45679FSE

Matéria publicada no Didrio Oficial dos Municipios do Parana
no dia 08/09/2020. Edigéo 2091

A verificacdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o c6digo identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/

36







NPl G v S N

"0202 op oiqujes ap g0 ‘pleque)

"se)ied sejad Sepeu|sse OgA ‘SaLLIOJUOD SEPEYDE 8 SEpI| anb ‘BuLio} @ 108} [enbi
SP SBIA S8J) WS OAIPY OuLe | Bjussald O WeuLy ‘SuLojuco OPeYoE @ opl| sp siodep ‘opiooe ap waleyse Jod ‘g :

) . ‘OMJIPY owis | 8jsau ojsodsip 0 wod Wwallpljos oeu anb [elolul ey ep sagdebuqo
@ s2031puoo ‘sojeiBesed ‘sejnsnep sjewap se Sepe.sjjeu; wadsueulsd — 3avAITIgYNILIVNI - WIE':)H;J.F;I'I;Q:HV;“IQO

E¥8692044 19Ag18ul %z OjeIpLO]) BujROOpIT zl

001122048 [eAgiaful Bwgoz + B oisseiog ap CJeuenA.|) WO OPBIDOSSE BUJIDIXOWY 20

T, ogduoseqg | 3107

‘sue)l so e %
M SO Jopusje ap ossjwoidwiod op epesaq) eseidwe e YH ey OIN3IWVIIONVO OQ - vaNno3s vinsny1o

‘ewud g W :
sejuesaid waleyse Jod ‘glL/zegs U 0181080. ;;el:map-:oi‘umi:p e:}a{;"::oeﬁzlpeez? g ep‘euoez Ty
SOp OJ182UBUY-001WIQUOYS OLGJ(INbB8I © 0}8lqo Jod We) owwa | ¢ X Ojuswiepun) wod ‘sopeysibes sodaid

! I f 1 owis | suesaid O - OLNIWYANNA OA - VHIZWING vinsny1o

g :s203Ipuco o seinsne sejuinBes se sjueipow °z SOLN3WVIIa3W 3a

30 OYLSI93Y 30 V1V & SN3LI 30 OLNIWVIIONVO VaVd OLNIWVIILSOdY eauesmg?leillgg Zq%céé?:gfs ‘3,
osnf ‘is anua we) ‘sejusufied seuLou siewep @ sagdeia)e Sepirep Se Woo '€661/90/LZ 8P ‘999°8 "U 197 P @ ‘0002/80/30
p ‘GGG'E “U 0jaI0eQ Op ‘ZO0Z/LO/LL 9P ‘0ZS'0L 197 BP SOULS} SOU ‘SOXSUE SNBs © (Z0Z/Lp -U [eoussaly oebaid
O 8juaizjal ‘0Z0Z/ELE 0SS800I OU OPRUOD O EISIA WO OPUB) 'YAV.LVHLINOD 8P ‘sluswsajdwis ‘waIFy3d YAOGNOD
NOOIVIN (e)is * |eBo| sjuejuesaides (en)nes Jod opejussaidss oje 8jsau ‘0S - NS OQ OIY 9P 9pepi) — SYONVO
OANN4 - 02€Z 'VONVHIJST VOF BU Epajeqe)se ‘Z0-1000/200°Z0800 o'U O qos (J)FdND OU EJosUl VAL "dSOH
‘03N LYW G3WHILTY eseidws e @ ‘JINVIVYINOD op ‘Sjuswse|dulis ‘OPeujLIoUsp SJUBARIOD ‘89-60/°/Z8 0bY
ol 4dD OU OJIsUL ‘|-pBIZZHL U DY OP JopENOd ‘OpEIONP ‘olls)iseIq ‘OLIN IDOVH WITYS ISOr OLI3434d Joyuss
mum.ndej Oje 8jsau ‘pueleq op ope}s3 ‘giequie) ap apepio Bjseu ‘onuen - 622’} ‘|iseig eplusAy e apas wod 06
e L'2YY'SL "U QOS [dNO Ou Ojuosu| ‘owssjul 0)ignd ojeuip op eolplinf eossed ‘YNVEINYD 3a OIdIJINNIN

0088-Z€SE (E0) — 000-06€98 — ¥d-BIequIE) — 62Z°T ‘|iseig ‘AY
1q°A08 1d eieqUIEY MMM
06-T000/9SL"Z¥t'SL [dND
YNVYVYId O OQV.LS33
YdVvaNnVvO 3a OId)DINN

TVAIDINNW OLIFAT™d
VHIFAITO 3d 0¥add

'0Z0Z 3P 01quIa3aS 2p Z( W ‘pueted op Obmsa ‘ewesideny ap ordpruniy op 0312J3.14 op auIgen
‘OLIBIUOD

wa saglisodsip as-opueSoaal opSediqnd ens ap eep eu 10814 WS BIRNUD [9] BISY - £Z WY
‘Sopepuew s0ARdadsal snas wWa sopLLI0d0 soje Jod sodiqnd saiopensuiwpe sop

Joua3s0d oedezijiqesuodsal e wapadwi opu ‘197 BISaU seisiaaad sagse sep sapSezifeal sy - ZZ MY
: "1661/651°8 197 B WO0D 3PepIULIOjuOd W

1205 2 001[qnd 2559123l AP OWOD OPEIIPISUOD NO SJUdUELLII JO[EA SP SOJUSWNIOP JINHSIP no JemSysap anb apanbe ‘1081a
f“; ogde[sida] ep BULIO) BU ‘BAQRISIUIWIPE 3 [IAD ‘[euad spepijiqesuodsal g ojia(ns gredly - 1Z WY

‘081su0d epepuiens 1os ered enno 3 103598 oanny oe
seidoo sep ewn ap eSanjua Jowuagsod ered syeyidip seipjw wa sejsed seanpadsal sens ap soamb.e ap sdnyoeq sop eidgo eydnp
ap oedeioqeje ejad siaagsuodsal ogdensiuiwipe [enje ep srediuNW SOLIEI2I09S SO WedLY - 0Z MY

‘sejueuly 2 ogdensuIupy ap fedpiunjy BLIIAINAS
ep seLguaesIo sagsejop 1od SEPEIIIGOIE ORISS [ EISAP S3IUILI0IP sesadsap sy - 6T MY

"AYVS - 030857 2 endy ap owougINy WI1SIS ‘fedidjunw ebaene g soAne[a. ‘197 BISIU SOPEIUI[3 SOJIqUIE SO
S0pO0) 3p SoLIgIE[21 SO ‘ledpiuniy 0ANNOAXF of2d sopejuasaide 1as 0EIIAIP “1aqnod anb oN - 8T WY

P4 ¥ SEIV

| ITVAOQ YNNEIML | 9-V




ETEPTTRT—

we L 0ZV¥d 09NOT V SYINYHOdW3L S3QVONAY 3 SOLNIWILSIANI
i Lied 0Zvid O9NO1V TIAYZINVIY OALLY
67'90VBIE YT 2906 (8081 JINVINDYID-OYN OALLY
TWELYBE 6I'BIITED 0av4IYXOWTY
IWELY'SE 61'819TET 2 $3NDOLSI
Wit 000 0Zvyd OLHND ¥ SIHOTVA 3 383034 V SOLIIHD SO¥LNO
SYBYEIEY SYBIEIEY OINQWILY OY SONVQ ¥0d SOLIAF)
60'020'8€Y 986 %Y OZVHd OLHND ¥ SIHOTVA 3 SOLIAZUI SIVW3A
LEE0S TE ELOLE0E VISYLNGILL OYN YALLY YOIAID
ETLSEENI TBEEVEN VIgyLNENL YALLY YOIND
0250066 68°75K'9E6 4363034 ¥ SYIDNJY4SNVHL 3 SOLIAID

00’0 ETUILE 4393034 V SONMYLNENL SOLI03¥0
082159997 99'eE6 19T 0Zv4d OL¥ND ¥ SOLIAID
TUR6TLIVE TEWYOLY 7YNODVN YG30W W3 ¥XIvD 30 SIINTIVAIND3 3 VXIVD
TIR6TLIVE WETPOLY VXIvD 30 SALNTIYAINDI 3 VXIVD
60T 19SS JINVINDHID) OALY

1 :euided
|eyuid op 013Gy 3p OidjdIUNN
|enuy oluejeg
$10Z OPPIXI VINOWIYLYd OINVIVE
oji8jaid

ossoiuez ewr ap J3lAeX OlAe]d
0202 ©p 01qui9)es 8p yQ ‘BUIZeWoL
-gjesB)de wa ojelqo op oedisinbe e ojuenb seiougplAoid SepiAsp se eied ajusjpdwo) ojusweypedeq 0 eled
osse00id ajuasaid 0 OYUILLEOUS OWOD Waq esuadsip epuajel e 0141 LY ‘€6/999°8 U 197Bp || "oUl 'y 3 0p8d
sopiBixe soysinbai ap eSueseid ep OJuBLIOAYUCDB1 Op 8 0Z0Z/9L U eleLOd op SoAene epeubisep ‘og?:‘%!dn of
sjusuBULISd OBSSIWOD BP 021UJ9)} Jooaied ‘ejep ejsau opiqadal 0pus) ‘opdeoyney oq ouls] sjuasaid ojad
‘(s1E8] SOJUBOBAOU B [IW SA0U) 00'006'6 $ “TVLOL HOIVA
0S-1000/0€% €65 ZE :FdND ‘STUVIVLIASOH SO.LNA0¥d 3d OIDYINOD vOIHHYD W :VSTAdNT
‘ “g|nAjeA wias ‘(djueliid [eloed edad
Z-44d odn op seiedsgw (pw senp) 0002 ‘edueinbes ap sienpiAlpul soAnisodsip ap oedisinby :01elq0
0Z0Z/¥9 oU OAENSIUIWIPY 0SS3201d
0Z0Z/Y1 ou OBSeNoI € esuadsia
ovivoldiiva 3d OnWy3lL
VNIZVINOL 3d TVdIDINAW S RAEEEL-E ]

VAVLIVYLINOD
3vOVS 10009 IHOI NNr SYoN1 oyor
JINVLIVEINOD
qv31 0¥V 3a OI9¥3S 0NVd
-0Z0Z @p 01qwia}as ap ¥0 ‘¥d — gLequed
SvId 0¥Z :0¥AN03X3 3a 0ZvHd
SVIa 00€ ‘VIONIS
(sow;uﬁes
BJUSAOU 9 S|Bal SIOp 8 BJuS}as 8 SOjuS0aA0U ‘|1l SIOP @ SJUIA 8 OJuSD ‘ogyjil wn) /6'226'22) 1$Y HOTVA
-001BInuID) 01jUS) Op ogdnusuC) ep 0gdnoex3 :013rd0
Sb-1000/€LL €86'L€ ‘TdND — VAL VHOLNYLSNOD AOQOD 1T
L1-1000/060°L6Z 8L :TdNO — YHVEWYD 30 VIAHQOISIN 3A VSVO 31N3DI43INIE OYIVIOOSSY
0202/1L00 N OLV¥LINOD :
OLV¥INOD 30 OLV¥LX3
 yHVENVO 30 VIGHQORIISIN 30 VSV ALNIDI43NIE oyavIoossvY

020Z 3@ O¥aW313S3a 9013 SO 'O!-)NIINOCIli oavavs

LG'“GQ



S T Eind

Art. 2° As normas estabelecidas neste decreto sdo complementares a todas
as demais expedidas e ainda em vigor para o combate e prevengdo a COVID-
19 e que ainda deverdo ser aplicadas naquilo que couber.

Art 3° As determinacdes desse decreto poderdo ser revistas a qualquer
tempo, tornando-se mais rigidas, de acordo com as recomendacdes Comité
Gestor do Plano de Contingéncia Municipal para Infecgdo Humana pelo novo
Coronavirus COVID-19 e/ou novas determinagdes do Governo Estadual e/ou
Federal.

Art. 4°. Este Decreto entra em {rigor na data de sua publicac¢do, mantendo
se as disposigdes do Decreto Municipal n°. 2.470/2020 no que ndo forem
conflitantes. i

Cambara, 04 de setembro de 2020.

JOSE SALIM HAGGI NETO
Prefeito Municipal de Cambara/PR

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA
EXTRATO CONTRATO N° 87/2020
Contratada: M CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES, CNPJ: 32.593.430/0001-50
Dispensa: n°: 14/2020
Processo: n® 064/2020
Objeto: Aquisicéo de dispositivos individuais de seguranga, 2.000 (duas mil) méascaras do tipo PFF-2 (Pega
Facial Filtrante), sem valvula.
Valor: R$ 9.900,00 (nove mil e novecentos reais).
VIGENCIA: 31/12//2020
Tomazina, 04 de setembro de 2020
Flavio Xavier de Lima Zanrosso
P

refeito
LICITAGAO PREGAO ELETRONICO
SISTEMA DE REGISTRO DE PREGCOS N° 063/2020
PROCESSO N° 095/2020
TIPO: Menor Prego - item - Compras

O Municipio de Guapirama, Estado do Parana, torna publico que far4 realizar licitagao, na modalidade Pregéao
Eletrdnico, que tem por objeto a selegio de proposta para AQUISICAO DE APARELHOS ELETRODOMESTICOS
E UTENSILIOS DE COZINHA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA COZINHA COMUNITARIA E DOS
DEPARTAMENTOS MUNICIPAIS, A SEREM ADQUIRIDOS CONFORME A NECESSIDADE NO DECORRER
DE 12 (DOZE) MESES, no valor maximo de 120.378,50 (cento e vinte mil trezentos e setenta e oito reais
e cinquenta centavos). De acordo com especificagdes e condigbes constantes do edital de licitagdo Pregao
Eletrdnico n° 063/2020 e seus anexos através da Bolsa de Licitagdes e Leildes do Brasil — BLL.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 08:00hrs do dia 05/09/2020 as 17:00hrs do dia 21/09/2020 —
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: as 09:00hrs do dia 22/09/2020 — INICIO DA SESSAO
DE DISPUTA DE PREGCOS: as 09:01hrs do dia 22/09/2020. - REFERENCIA DE TEMPO: horario de Brasilia
(DF). - SITE DA AUDIENCIA PUBLICA: http:/blicompras.org.br/ abas “FORNECEDORES” e “ACESSO AQ
BWMISTEMA” - PREGOEIRA: JOSIANE HELENO - EDITAL E ELEMENTOS: O Edital e demais informagdes e
elementos, encontram-se a disposigéo dos interessados a partir do dia 05/09/2020, no site do Municipio: www.
guapirama.pr.gov.br, Acesso Répido, link: “Processos Licitatérios”; e no Site da BLL — Bolsa de Licitagbes e
Leildes: http://lanceeletronico.cloudapp.net/#/Homelink: Acesso ao Sistema e Acesso Publico, para downloads
por parte dos interessados. Maiores informagdes pelo telefone (43) 3573-1122 ou através do e-mail: licitacao@
guapirama.pr.gov.br.

Guapirama/PR, 04 de Setembro de 2020.

JOSIANE HELENO-PRESIDENTE DA CPL

%
Diretor Responsavel Projeto Gréfico
TRlBUN A Do VALE Benedito Francisquini - MTB 262/PR Nilton Magalhaes
O Diério da nossa regido - Fundado em agosto de 1995 tribunadovale1@gmail.com JMB COMUNICACA
‘ ot tribunadovale@uol.com.br Fone: 61-3544.1107
Tv Editora e Gréfica Eireli

CNPJ 28.454.259/0001-21

Matriz: Rua Major Infante Vieira, 36 - Vila S30 José . i‘{;‘i‘;ﬁ‘;‘di o
Santo Anténio da Platina, PR Diagramacio Carlépolis | Conselhg
Fone/Fax: 43-3534.4114 Priscila Simdes Itambpa(:acé | Jaboti |
Vendas Assinatura Impressédo e Fotolito ;?Q';',Zf,“gg l;:::alsr
Anual R$ 150,00 EDITORA TRIBUNA DO VALE Santo Antnio da Pl
Semestral R$100,00 Fone/Fax: 43-3534.4114 Siqueira Campos | To

*Os artigos assinados néo representam necessariamente a opiniao do jornal, sendo de exclusiva responsabilid:
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Senadores, Deputados Federais, Deputados Estaduais e Vereadores com domicilio
eleitoral no Municipio.

ol 98

Santo Antdnio da Platina, 04 de SETEMBRO de 2020.

VALDIR DOMINGOS DE SOUZA

Presidente Municipal

PSDB)

PELO BRASIL

EDITAL DE CONVENCAO MUNICIPAL - ELEICOES 2020.

Nos termos da legislagdo em vigor, e na conformidade dos Artigos 32 e 96 do
Estatuto do PSDB, ficam convocados por este Edital para a Convengao Municipal, os
membros do Diretério Municipal ou Comiss3o Provis6ria Municipal, os Vereadores,
Deputados Estaduais e Federais, Senadores, Governador e membros do Diretério
Estadual do PSDB, com domicilio eleitoral neste Municipio e ofs) Delegados do
Municipio & Convencdo Estadual, a participarem da Convengo Municipal que sers
realizada no dia 09/SETEMBRO/2020, com inicio as 17:30/horas e encerramento as
19:30/horas, modo presencial {seguindo todas a recomendacdes e determinacdes da
Secretaria Estadual e Municipal de Saude, previstos em protocolos, decretos
municipais, estaduais e demais recomendagdes pertinentes para se fazer cumprir as
medidas de prevenco contra a COVID-19), na CAMARA MUNICIPAL, localizado(a) na
Avenida Coronel Oliveira Motta, 715 — Centro Santo Antdnio da Platina, PR, com a
seguinte ORDEM DO DIA:

1- Deliberar sobre propostas de coligagdo para eleicdo majoritdria;
2- Escolha de candidatos a Prefeito e Vice-Prefeito

3- Escolha de candidatos a Vereador:

4- Sorteio dos ndmeros com que concorrerdo os candidatos. Os

suplentes do Diretério Municipal e dos Delegados do Municipio a Convengio
Estadual, terdo direito a voto a partir das 18:00/horas.

Santo Anténio da Platina, 04 de SETEMBRO de 2020.

Mﬁm

Presidente do Diretério Provisério Municipal

ne: 61-99300.9675

Bandeirantes | Barra do Jacaré |Cambaré
Aairink | Figueira | Guapirama | Ibaiti
ezinho Jaguariaiva | Japira | Joaquim
nhaldo | Quatigua | Ribeirdo Claro

> do Itararé [Santana do Itararé

| Sd0 José da Boa Vista | Sengés

ina Wenceslau Braz.

de seus respectivos autores.

Sk - - o

Leildes: http://lanceeletronico, |,
cloudapp.net/#/Homelink: |
Acesso ao Sistema e Acesso
Publico, para downloads por
parte dos interessados. Maiores
informagées pelo telefone (43)
3573-1122 ou através do e-mail: |7
licitacao@guapirama.pr.gov.br.

Guapirama/PR, 04 de
Setembro de 2020.

JOSIANE HELENO
-PRESIDENTE DA CPL
PREFEITURA DO

SaET

e

MUNICIPIO DE ABATIA- D
PARANA
AW 1 S O D E
CANCELAMENTO
O MUNICIPIO DE
ABATIA - PR, torna publico
o CANCELAMENTO da |
Licitagdo na Modalidade Pregéo |
Presencial n® 009/2020, que
tem por objeto “AQUISICAO
DE UM (01) “CAMINHAO
8X4, TRACADO, ORIGINAL
DE FABRICA, MOTOR COI&?&
POTENCIA MINIMA DE 27 4
CV, NOVO/ZERO KM, ANO/ r
MODELO NAO INFERIOR A
2020, CORBRANCAOU PRATA,
GARANTIA DE FABRICA |
PARA TODO VEICULO DE NO
MINIMO 12 (DOZE) MESES, AR
CONDICIONADO, DIRECAO
HIDRAULICA, CAMBIO DE NO
MINIMO 10 (DEZ) MARCHAS
A FRENTE E UMA RE,
EQUIPADO COM PRANCHA
HIDRAULICA CONFORME |
LEGISLAGCAO VIGENTE,
ATRAVES DO CONVENIO
N° 153/2020 - SEDU, COM
VALOR MAXIMO DE R$
400.000,00 (QUATROCENTOS
MIL REAIS)”, pelo néo
comparecimento de nenhuma
empresa interessada em
participar, ficando declarada/ .
DESERTA. &
Abatia PR, 26 de Agosto
de 2020.
Nelson Garcia Junior -
Prefeito
Maria Jose do
Nascimento Hosoume
Pregoeira

hd

&
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~
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA
ESTADO DO PARANA | CNPJ: 75.697.094/0001-07

Site: www.tomazina.pr.gov.br | E-mail: pmtomazina@uol.com.br

RA MUNICIPAL DE

TOM AZ'N Praca Tenente Jodo José Ribeiro, 99 - Centro, Tomazina - PR. .
CEP: 84935-000. Telefone | Fax: (43) 3563-1133 s 1;\}4
' >
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d) Manter as condigdes de habilitagao;

CLAUSULA OITAVA - DOS BENS NAO PREVISTOS

Por determinacdo do CONTRATANTE a CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢coes
contratuais, os acréscimos ou supressdes que se fizerem necessarias em até 25% (vinte e cinco por
cento) do prego inicial atualizado do contrato.

CLAUSULA NONA - DO RECEBIMENTO DOS BENS

Os materiais seréo recebidos pelo(s) técnico(s), a ser(em) designado(s) para tanto, o qual verificara:

a) O atendimento das especificagdes contidas no termo de referéncia;

b) A consisténcia e a exatiddo da Nota Fiscal/fatura, apresentada em duas vias.

c) Logistica, instalagdo, encargos trabalhistas, tributos, fretes, combustiveis e demais custos que serao
necessarios para a execugdo do contrato, sera de total responsabilidade da CONTRATADA.

CLAUSULA DECIMA - DA CESSAO DO CONTRATO
A CONTRATADA nao podera ceder o presente contrato a nenhuma pessoa, fisica ou juridica.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - ANTICORRUPCAO

As partes declaram conhecer as normas de prevencdo a corrupgao previstas na legislagao brasileira,
dentre elas, a Lei de Improbidade Administrativa (Lei n° 8.429/1992), a Lei n° 12.846/2013 e seus
regulamentos, se comprometem que para a execucdo deste contrato, nenhuma das partes podera
oferecer, dar ou se comprometer a dar a quem quer que seja, ou aceitar ou se comprometer a aceitar de
quem quer que seja, tanto por conta propria quanto por intermédio de outrem, qgualquer pagamento,
doacdo, compensagao, vantagens financeiras ou beneficios indevidos de qualquer espécie, de modo
fraudulento que constituam pratica ilegal ou de corrupgao, bem como de manipular ou fraudar o equilibric
econdmico financeiro do presente contrato, seja de forma direta ou indireta quanto ao objeto deste
contrato, devendo garantir, ainda que seus prepostos, administradores e colaboradores ajam da mesma
forma.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES

A CONTRATADA sero aplicadas penalidades/multas pelo CONTRATANTE a serem apuradas na forma

a saber:

a) Multa de 5% (cinco por cento) do valor contratual nos casos de mora, exigivel juntamente com ©
cumprimento das obrigagdes. A multa incidira a cada novo periodo de 30 (trinta) dias de atraso em
relacdo a data prevista para o fornecimento;

b) Multa de 10% (dez por cento) do valor contratual quando por agdo, omissdo ou negligéncia a
CONTRATADA infringir qualquer das demais obrigagdes contratuais;

c) Suspensao do direito de participar em licitagdes/contratos junto a0 CONTRATANTE, pelo prazo de até
02 (dois) anos quando, por culpa da CONTRATADA, deixar de entregar o objeto contratado, apresentar
documentacio falsa, ensejar o retardamento do fornecimento do objeto, fraudar a entrega, comportar-
se de modo inidéneo, fizer declaragéo falsa ou cometer fraude fiscal, ocorrer a rescisdo administrativa;

d) Declaragao de inidoneidade por prazo a ser estabelecido pelo CONTRATANTE, em conformidade com
a gravidade da infragdo cometida pela CONTRATADA, observando-se o disposto no Art. 78 da Lei
Federal n° 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA APLICACAO DAS PENALIDADES

Quando forem verificadas situacdes que ensejarem a aplicagdo das penalidades, previstas na clausula
anterior, o CONTRATANTE daré inicio ao procedimento administrativo cabivel, para apuragéo dos fatos
e respectivas sangdes se necessarias, mediante prévia notificagdo ao contratado dos atos a seremn
realizados.

Paragrafo Unico
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CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA RESCISAO

O CONTRATANTE se reserva ao direito de rescindir o contrato, independentemente de interpelacao
judicial, sem direito de indenizacdo de qualquer espéecie a CONTRATADA, nos seguintes casos:

a) Quando a CONTRATADA transferir no todo ou em parte o contrato;

b) Quando houver inadimpléncia de clausulas ou condi¢gdes contratuais por parte da CONTRATADA;

c) Quando houver desobediéncia a determinagao do CONTRATANTE;

d) Quando a CONTRATADA falir;

e) Quando a CONTRATADA ficar impedida de fornecer o objeto do presente contrato.
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Para apuragdo das situagcdes acima descritas o CONTRATANTE instaurara o procedimento
administrativo cabivel, com prévia notificacdo ao contratado de todos os atos a serem realizados. A
rescisdo do contrato, quando motivada por qualquer dos itens acima relacionados, implicara a apuracag
de perdas e danos, sem prejuizo da aplicagéo das demais providéncias legais cabiveis.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DA DOCUMENTAGAO CONTRATUAL

Integram e completam o presente contrato para todos os fins de direito, obrigando as partes em todos os
seus termos, o termo de referéncia, a proposta da CONTRATADA e pareceres que instruem o processo.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DAS ALTERAGCOES

Sera incorporada a este contrato, mediante TERMOS ADITIVOS, qualquer modificagdo que venha a ser
necessaria durante a sua vigéncia.
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As alteragdes contratuais poderao ser modificadas, as que tratarem de prorrogagao serédo mediante termo
- aditivo de valor e prazo com base na vigéncia contratual.

CLAUSULA DECIMA SETIMA — DO RECEBIMENTO E DA FISCALIZACAO DO CONTRATO.

O responsavel pelo recebimento dos servigos deste contrato € o Sr. Jodo Hélio Chueire, Secretériov
Municipal de Satde. Atuara como fiscal contratual, nos termos do art. 67 da Lei n® 8.666/1993, a servidora

Sra. Lucilei de Fatima Lopes.

CLAUSULA DECIMA OITAVA - DOS CASOS OMISSOS
Os casos omissos serdo dirimidos de comum acordo entre as partes, com base na legislagao em vigor.

CLAUSULA DECIMA NONA - DAS CONDIGCOES GERAIS
Caberéa exclusivamente 2 CONTRATADA a responsabilidade pelo pagamento das despesas incorridas
com viagens, hospedagem, transportes e refeicbes, decorrente do objeto deste contrato.
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CLAUSULA VIGESIMA - DO FORO

As partes contratuais ficam obrigadas a responder pelo cumprimento deste termo,
perante o Foro da Comarca de Tomazina, Estado do Parand, ndo obstante qualquer
mudanca de domicilio da CONTRATADA que, em razao disso, é obrigada a manter um
representante com plenos poderes para receber notificagéo, citacéo inicial e outras
medidas em direito permitidas.

CLAUSULA VIGESIMA PRIMEIRA — CONHECIMENTO DAS PARTES

Ao firmar este instrumento, declara a CONTRATADA ter plena ciéncia de seu contetdo,
bem como dos demais documentos vinculados ao presente contrato.

Justas e contratadas, firmam as partes este instrumento, em 2 (duas) vias em igual teor,
com as testemunhas presentes ao ato, a fim de que produza seus efeitos legais.

Tomazina, 03 de setembro de 2020.
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